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Szczęście > 
w nieszczęściu

NOWY JORK, (obsl. wl.) Na lot
nisku nowojorskim wydarzyła się 
niezwykła katastrofa lotnicza. Czte 
romotorowy samolot pasażerski le
cący do Londynu zderzył się po star 
cię w powietrzu z innym samolotem 
lecącym ponad nim, w ten sposób, 
że zerwana została górna część ka
dłuba samolotu pasażerskiego- Na 
pokład samolotu pasażerskiego spa
dły zwłoki dwóch osób stanowiących 
załogę samolotu, który spowodował 
zderzenie. Natomiast samolot pasa
żerski wylądował szczęśliwie na lot
nisku w Long Island, przy czym pa
sażerowie, w ilością 33 osób, wyszli 
z katastrofy bez szwanku.

Wznowień śe 
procesu Reimanna

DUSSELDORF (obst wł.). Przed 
wojskowym sądem brytyjskim wzno
wiony został proces przeciwko przy
wódcy niemieckiej partii komunisty" 
cznej, Reimannowl. Reimanna broni 
adwokat angielski.

W czasie procesu gmach sądu oto- [ 
czony byt silnym kordonem policji, i 
która wstrzymywała nąpór wielkiego ! 
tłumu • demonstrantów, protestują
cych przeciwko oskarżeniu Reiman
na.

Ben Gurion
nadal premierem

TEL-AVIV (obsł. wł.). Według do
niesień korespiondentów na stano
wisku premiera państwa Izrael po
zostanie w dalszym ciągu Ben Gu
rion, jako przywódca najsilniejsze
go stronnictwa w parlamencie 
(44 miejsc na 120).
' LONDYN (PAP). W Tel-Avivie 
Ogłoszono urzędowo następujące wy
niki wyborów: Mapai (socjaldemo
kraci) — 163.972 głosy; Mapan (le
wica socjalistyczna) — 63.107 gł.; 
Zjednoczone organizacje religijne — 
52.630 gł.; Cherutłi (ugrupowanie fa
szystowskie) — 49.220 gł.; ogólni sy
joniści — 22.515 gł.; postępowcy — 
17.680 gł.; Sephardim — 15.017 gł.; 
komuniści — 14.999 głosy.

W rocznicę zwycięstwa stalingrodzkiego

Dzień 2 lutego 1943 r. zapisał się w dziejach złotymi głoskami jako dzień olbrzymiego triumfu oręża radziec* 
kiego i ludności stalingradzkiej nad potwornym wrogiem hitlerowskim. Wielkiemu temu wydarzeniu histo* 
rycznemu poświęcamy w dzisiejszym numerze na sir. 3 obszerny artykuł pt. „Stalingrad". — Na powyższym 
zdjęciu widok Stalingradu przed wojną.

Narady dyplomatyczne w Waszyngtonie i Londynie 
Akcja pokojowa ZSRR 
...niepokoi Departament Stanu
stwierdza pismo przemysłowców amerykańskich

LONDYN (obsł. wł.). Jak donosi Agencja Reutera — odpowiedzi Ge
neralissimusa Stalina na pytania postawione mu przez amerykańską 
agencje informacyjną wywołały zarówno w Waszyngtonie, Londynie jak 
i Paryżu wielkie poruszenie
W Waszyngtonie prezydent Tru

man po zapoznaniu się z treścią od
powiedzi, zwołał natychmiast konfe
rencję w celu naradzenia się nad 
wytworzoną sytuacją.

Przewodniczący senackiej komisji 
senator Conally stwierdził, że 
oświadczenie Generalissimusa Stali
na może być oznaką, że podjęta zo
stanie nowa próba ugruntowania po
koju.

W Londynie zwołano wczoraj 
przedpołudniem posiedzenie gabine
tu, na którym rozpatrzono oświad
czenie Stalina.

W Paryżu oświadczenie Stalina

wywołało duże zadowolenie. Dzien
niki stwierdzają, że słowa Stalina 
wniosły odprężenie do sytuacji mię
dzynarodowej. Dziennik „Combat" 
pisze: „Spodziewamy się, że reakcja 
dyplomacji zachodniej nie rozczaru
je milionów ludzi dobrej woli".

Również w Rzymie traktuje się 
słowa Stalina jako czynnik utrwa
lający pokój.

NOWY JORK (PAP). Organ kół 
finansowych i przemysłowych w Sta
nach Zjednoczonych „Bussines 
Week" stwierdza, że Departament 
Stanu jest poważnie zaniepokojony 
pokojową polityką Związku Ra-

nąć może na stanowisko kongresme- 
nów w debacie nad paktem atlan
tyckim i pomocą wojskową dla Euro
py zachodniej". a

Sytuacja w Chinach
Kuomintang zabiega o pokoi

dzieckiego.

NANKIN (obsł. wł.). Pełniący | warcia odrębnego pokoju dla ob- 
obowiązki prezydenta Chin kuo- szarów Szanghaju i Nankinu.

MOSKWA (PAP). W depeszy z 
Szensi agencja Tass podaje za 
agencją Sinhua informacje o kuli- f

„Bussines Week" pisze, że „gesty 
pokojowe Związku Radzieckiego (w 
sprawie Berlina np.) mogą wytrącić 
politykę Departamentu Stanu z rów
nowagi".

mintangowskich Li-Tsung-Yen 
udał się do Szanghaju w celu skło
nienia Ligi Demokratycznej do

Departament Stanu niezadowolo
ny jest w szczególności z faktu że 
„radziecka ofensywa pokojowa zbie
ga się ze zbliżającą się debatą w 
Kongresie. Debata ta ma być po-___ ... , agencją omnua nuormacje o Kun------’------ -------- "5$"Czang-Kai-Szek. ^^™.■»«’" w™!™.) su- 

styczą. Jak wiadomo, Liga Demo
kratyczna rozwiązana została w 
1947 r. przez Czang-Kai-Szeka za 
Współpracę z komunistami.

Jak donosi agencja Reutera,' 
chińska partia komunistyczna w ■ 
dalszym ciągu wzbrania się przed 
podjęciem rokowań co do zawar
cia ogólnego pokoju aż do czasu 
aresztowania Czang-Kai-Szeka. 
Wyraża ona natomiast zgodę za- j
Ulllfllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll !

2 lutego 1945 r.
= Bój I Armii W. P. o Jastro- = j 
| wie na przedpolach Wału Po- | i 
= morskiego.

Jak się okazuje, Czang-Kai-Szek n°'w Zjednoczonych. 
1 przed wycofaniem się pozostawił i 
starannie opracowane plany. Pla
ny te przewidywały obronę Nan- 

i kinu i Szanghaju aż do końca 
przez siły zbrojne generała Tan- 
En-Bo. Gdy ogłoszono deklarację 
przewodniczącego CK (chińskiej 
partii komunistycznej) Mao-Tse- 
Tunga odbyła się u Czang-Kai- 
Szeka narada, na której postano
wiono nie odrzucać propozycji w 
sprawie rokowań pokojowych i u- I 
dawać skłonność do porozumienia 
tylko po to, ażeby zyskać czas na

„Departament Stanu — kończy wy
nurzenia „Bussines Week" — myśli 
z przerażeniem o tym, że akcja po
kojowa Związku Radzieckiego wpły-
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Strajk w zakładach 
lotniczych

LONDYN (PAP). Strajk 1700 pra- 
I cewników zakładów lotniczych „De 
Maviland“, który rozpoczsfł się 10 dni 
temu, trwa w dalszym ci(jgu. Bo- 

przygotowanie nowej milionowej lotnicy domagają się podwyt-ki płac, 
armii w południowych Chinach, i J,ak wiadomo, zakłady „De Mwi- 
Postanowiono również, że kierów- l®nd“ produkują angielskie samoloty 
nictwo pozostanie w ręku Czang- pościgowe o napędzie odrzutowym 
Kai-Szeka. ' typu „YampirO".

Unia gospodarcza
Beneluxu odroczona

BRUKSELA (PAP) Z Hagi donoszą, 
że termin podpisania belgijsko-holen 
dersko-luksembursklej unii gospodar
czej odroczony został o co najmniej 
6 miesięcy.

Prasa belgijska zwraca uwagę, że 
odroczenie to nastąpiło wskutek żą
dań rządu belgijskiego. Unifikacja sy 
stemu podatkowego krajów Beneluxu 
narazi bowiem Belgię na stratę 5 mi
liardów franków belgijskich (w Bel
gii podatki są o wiele wyższe niż 
w Holandii 1 Luksemburgu).

Kapital zagraniczny 
opanowuje
Zachodnie Niemcy

BERLIN (PAP). Inwestycje ka
pitału zagranicznego w zachod
nich Niemczech przybrały już ta
kie rozmiary, że niektóre gałęzie 
przemysłu przeszły prawie całko
wicie w ręce monopoli zagranicz
nych.

„Berliner Zeitung” donosi z 
Freiburga (francuska strefa oku
pacyjna), iż na posiedzeniu Land
tagu południowej Badenii, przed
stawiciel min. gospodarki w odpo
wiedzi na pytania frakcji komuni
stycznej oświadczył: Inwestycje 
kapitału zagranicznego w przemy
śle chemicznym południowej Ba-
denij stanowią 99 proc, ogółu ka
pitałów, w przemyśle tekstylnym
— 83 proc., w przemyśle spożyw
czym — 70 proc., w przemyśle pa
pierniczym — 64 proc., w przemy
śle metalurgicznym około 85 proc.t 
w kinematograficznym — 81 proc.

Antybrytyjskle instrukcje
administratora planu Marshalla

BUKARESZT (PAP). Dziennik do minimum import z Anglii i Jej 
„Universul” powołując się na do- dominiów.
brze poinformowane koła pary- i Ten nowy krok skierowany 
skie donosi, że administrator pla- przeciwko W. Brytanii i jej domi
nu Mąrshalla — Hoffman wysto-, niom — podkreśla „Universul” — 
sował do swych emisariuszy w ma na celu zahamowanie cztero- 
krajach marshallowskich nowe in- letniego planu ekonomicznego roz- 
strukcje, w których zaleca „użyć woju Anglii i odciągnięcie krajów 
wpływu” na rządy tych krajów w 1 marshallowskich od bloku szter- 
ten sposób, by zredukowały one Ungowego.

Artyleria radziecka pod Stalingradem

Artyleria radziecka walnie przyczyniła się do zdruzgotania potężnej 
hitlerowskiej machiny wojennej. Również w zwycięstwie stalingradz* 
kim świetny artylerzysta radziecki odniósł pełny triumf. — Powyżej 
fragment akcji artylerii Czerwonej Armii pod Stalingradem.
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o deklaracji
LONDYN (PAP). Prasa brytyjska ckie nie mtetł charakteru agresywnego, 

zamieściła niektóre fragmenty dekla- 1 Tezy i argumenty aawarte w deklara-

w ciemnościach
BRUKSELA (obsl. wL). Belgijscy 

robotnicy w gazowniach i elektrow
niach przystąpili do strajku, żądając 
podwyżki płac-

Strajk ten zdezorganizował w po
ważnym stopniu życie w Belgii.
Wszystkie kina są zamknięte tram" raci’ Ministerstwa spraw zagranica- c)d Ministerstwa Spraw Zagrauacmydi 
wa.ie kursują tylko w ograniczonej 
ilóści, zakazano używania reklam 
świetlnych.

Waźne
dla emerytów

Państwowy Zakład Emerytalny 
Wyjaśnia w związku z uchwałą Rady 
Ministrów z 20. 11. 48 r. znoszącą 
reglamentację chleba i mąki i usta
nawiającą dodatki aprowizacyjne 
jako ekwiwalent za zniesione przy
działy przy czym ekwiwalent ten 
wypłacany był tylko za dwa miesią
ce, tj. za listopad i grudzień 1948 r. 
łe:

W myśl p. 3 lit. „e" wyżej wy
mienionej uchwały Państwowy Za
kład Emerytalny ma płacić wspom
niane dodatki aprowizacyjne tylko 
emerytom pobierającym uposażenie 
emerytalne (za własną służbę), któ
rzy przekroczyli 60 lat życia j z ty. 
tulu swego wieku (a nie z innego 
tytułu) otrzymywali do dnia 31 paź
dziernika 1948 r. karty zaopatrzenia.

Interesowani emeryci powinni n- 
duwodnić swe prawa do dodatku 
aprowizacyjnego przez nadesłanie 
Zakładowi zaświadczenia zarządu 
miejskiego (gminnego) stwierdź ją- 
cego:

a) że emeryt ukończył 60 lat ty
cia i posiadał prawo do karty zaopa
trzenia z tytułu przekroczenia 60 lat 
a nie z innego tytułu; b) rodzaj po
siadanej do dnia 31. 10. 1948 r. kar
ty zaopatrzenia reglamentowanego; 
e) że emeryt nie korzysta od dnia 
1 listopada 1948 r. z zaopatrzenia lub 
z zastępczych świadczeń pienięż
nych z innego tytułu; d) datę uro
dzenia emeryta.

Wysokość dodatków aprowizacyj- 
nych wynosi dla emerytów, którzy 
posiadali karty kat. I — zł 405. 
kat. II — 260 zł, kat. m — 135 zł.

Przeważnie emeryci otrzymywali 
karty zaopatrzenia kat. II i HR. W 
niektórych miejscowościach emeryci 
otrzymywali zamiast kart kat. II 
karty kat. IR. Tym emerytom na
leży wypłacać dodatki według staw
ki dla kat. II tj. w wysokości 260 zł 
miesięcznie.

— Cara! Nie ma obawy. Zestarzałem się z tęsknoty 
za tobą dostatecznie, aby nikt mnie nie poznał. Co zaś 
do twej zazdrości...

— Wiem. Wierzę. Nie potrzebujesz mnie o tym prze
konywać.

Szaleństwo rzymskich wakacji musiało się skończyć. 
Anna-Barbara była całkowicie gotowa do wyjazdu z oj
czyzny. Dawno jednak przyrzekła swojej rodzinie wizytę 
pożegnalną. Już po przyjeździe Jakuba do Rzymu przy
rzekła matce, że spędzi u niej wraz z narzeczonym przy
najmniej tydzień. Zapadła więc decyzja wyjazdu do Bari. 
Po dniu spędzonym w Pompei Jakub z Anną-Barbarą 
zjedli ostatnią przed wyjazdem z Rzymu kolację u Tety 
i kupili ostatni bukjet róż u sprzedawczyni na placu 
Hiszpańskim. Zarówno Teta, jak i handlarka kwiatów 
żegnały parę swych przyjaciół z niekłamanym wzrusze
niem. Maria-Teresa obdarowała ich na pożegnanie do
datkowym bukietem kwiatów i wołając swoim wysokim 
głosem „addio!”. goniła ich aż na szczyt schodów. Udali 
się na Pincio, gdzie w wytwornej restauracji hotelowej 
do późnej nocy Jakub przyjmował kolacją swych rzym
skich przyjaciół i redakcyjnych kolegów.

Nad ranem, nie żegnani przez rikogo. wsiedli do po
ciągu idącego w kierunku Bari Spoglądając z okna wa
gonu na niknący Rzym, oboje doszli do wniosku, że dwa 
tygodnie spędzone przez nich w pożostającym na hory- 
®on"ie mieście stanowiły najpiękniejsze wakacje, jakie 
T’ v m życiu spędzili.

Na dworcu w Bari oczekiwał ich Paolo z grupą kuzy

nych ZSRR w sprawie paktu pół- -xr i ZSRR odbi’y sćę tak głębokim rażo
no- atlantyckiego. Podczas gdy sama namsem w amerykańskiej opinii pu- 
deklaracja została przedstawiona 
czytelnikowi brytyjskiemu w sposób popierające politykę Departamentu 
fragmentaryczny i w znacznym skrót Stanu, zmuszone zostały do podjęcia 
śde. — komentarze, opublikowane na szczegółowej polemiki z wywodami 
marginesie deklaracji są bardzo licz
ne i obeszeme Komentatorzy brytyj
scy po największej częfści usiłowali 
polemizować z argumentacją), zawar
tą w deklaracji, i przerzucić odpo
wiedzialność za napiętą, sytuację na 
Zwiąizek Radziecki.

Stanowisko większości komentato- 
łiótw brytyjskich byłto odbiciem 
oświadczenia rzecznika Foreign Offi
ce, który na konferencji prasowej ta- 
rał się, usprawiedliwić konieczność 
zawarcia paktu atlantyckiego, Wy
raził on pogląd jakoby pakt atlantyc
ki nie był skierowany przeciwko Zw. 
Radzieckiemu. W końcu rzecznik Fo
reign Office poruszył sprawę współ
pracy krajlótw o rozmaitych ustrojach, 
cytując przy tym oświadczenia ra
dzieckich mężów stanu — w 
zn i eksz tał come j.

NOWY JORK (PAP). Prasa 
kańska w licznych artykułach 
przekonać swych czytelników, 
projektowany pakt północno-atlanty-

blicznej te dzienniki amerykańskie,

ćteklaracji radzieckiej. Usiłuję one 
przede wszystkim wykazać, te ,jto- 
jektowany pakt północno-atlantycki 
mieści ehe rzekomo w ramach Karty 
O ZN.

Charakterystyka paktu północno
atlantyckiego, podana w deklaracji go. 
radzieckiej, została całkowicie za
aprobowana przez Amerykańsl.ie To
warzystwo Przyjaciół ONZ. Towarzy
stwo to wy daśo broszurę, w której 
podkreślono że proejktowany pakt 
północno-atlantycki pogłębi podział 
świata i uniemożliwi normalizację sto
sunków.

formie

amery- 
usiluje 
jakoby

PRAGA (PAP). Wszystkie dzienni ki 
opublikowały deklarację. Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych ZSRR w spra
wie paktu północno • atlantyckiego. 
Dziennik podkreślają, że deklaracja 
radziecka zdziera maskę z oblicza 
podżegaczy wojennych, snujęicych 
szaleńcze plany opanowania świata. 
Deklaracja ta jeszcze raz wskazała

Niepowodzenie 
konferencji w Oslo

OSLO (obsl. wl.). Niepowodzenie | komunikacie — w chwili obecnej nfe 
konferencji trzech państw skandy*; ma dostatecznej podstawy do zawar i 
nawskich przypisują korespondenci 
Szwecji, która trwa przy swoim sta
nowisku pozostawania poza projek
towanym paktem północno-atlantyc
kim.

Według oświadczenia premiera nor 
weskiego, obrady trzech ministrów 
skandynawskich będą kontynuowane.

SZTOKHOLM (PAP) W niedzielę 
wieczorem ogłoszono komunikat w 
sprawie wyników konferencji przed
stawicieli krajów skandynawskich, 
zakończony dnia 30 stycznia.

Komunikat stwierdza, że mimo o- 
siągniętego w dużym stopniu poro
zumienia na konferencjach w Karlstad 
i Kopenhadze, nie można było dotąd kiego Wschodu, obywatel państwa nyćh Zw. Radzieckiego w sprawie 
uzgodnić warunków oraz konsekwen-' Izrael, kt 'iry zanalizował zgodn Unii zach.-etiropcjskiej i zamierzone 
cji projektowanego sojuszu skandy- wsp-'lprao? między żydowskim i go paktu atlantyckiego, oraz pr-wdo- 
nawskiego. „Dlatego — czytamy w arabskim ruchem zawodowym. | podobnie takie nad decyzją państw

cia tego rodzaju wzajemnie więżą
cego sojuszu".

Obrady Komitetu 
wykonawczego SFZZ

PARYŻ (PAP). W drugim i trze
cim dniu okrad komitetu wykonaw
czego Światowej Federacji Zw. Zew. 
przemawiali: delegat radziecki, fran
cuskiej CGT, delegat KCZZ Gebert, 
jugosłowiańskich zwi -izk w zawodo
wych, delegat zwi.izkw zawodo
wych Ameryki Łacińskiej — Toleda
no, delegat ruchu zawodowego Blis-

nek Anny-Barbary. Przywitanie Jakuba z Paolo Anna- 
Barbara nazwała przywitaniem pary kochanków. Przy
jaciele nie znajdowali dość głośnych słów na wyrażenie 
radości z wzajemnego widzenia się. Anna-Barbara ują
wszy ich obu pod ramiona, energicznie przerwała przy
jacielską sielankę, przypominając surowo o obowiązku 
bawienia młodych kuzynek, które otaczając ich wokół, 
z rozbawieniem przyglądały się manifestacji przyjaciel
skich uczuć przez komilitonów z bolońskiej Alma Mater

Paolo ofiarował przyjacielowi u siebie gościnny pokój 
lecz sprzeciwiła się temu kategorycznie siostra Anny- 
Barbary — młoda i piękna signorina Tosca. Dziewczyna 
oświadczyła uroczyście, że w mieszkaniu jej matki przy
gotowany jest dla Jakuba pokój.

— Rodzina musi go dobrze poznać — oświadczyła ku
zynowi Paolo.

Paolo domagał się wobec tego stanu rzeczy pokoju dla 
siebie obok pokoju Jakuba. Odmówiono mu jednak, przy
rzekając natomiast wolny wstęp do mieszkania w godzi
nach „ludzi uczciwych”, co w Toscki języku oznaczało 
godziny między 8 rano a 9 wieczorem.

Liczne towarzystwo udało się dorożkami do domu mat
ki Anny-Barbary. Jakub nie znał dotychczas swej przy
szłej teściowej. Po przybyciu na miejsce, gdy po Annie- 
Barbarze na niego przyszła kolej przywitania się 
z „mammą”, Jakub uderzony został ujmującym wyglą
dem kobiety i sposobem, w jaki przypominała żywo 
Annę-Barbarę.

— Matka Anny-Barbary jest nią samą tylko starszą 
o 30 lat — mówił do Paolo.

Ujęła go prostotą i bezpośredniością, z jakimi go przy
witała.

— Więc tak wyglądasz, Giacomo? Cieszę się, że mogę 
cię nareszcie poznać — mówiła.

Pochyloną w powitalnym ukłonie głowę Jakuba ujęła 
w swe dłonie i złożyła na czole chłopca pocałunek

W gronie kuzynów i kuzynek Anny-Barbary Paolo 
wodził rej, stał się też czynnikiem, który między Jaku
bem a resztą towarzystwa przyśpieszył zbliżenie. Mło
dość łatwo zawiera serdeczne związki. Po kwadransie

1 Jubileuszowe

wszystkim ludziom dobrej woli — pi
sie prasa czechosłowacka, — te po
tężny Związek Radziecki stoi na stra- 
żly pokoju i wolności wszystkich na
rodów.

SZTOKHOLM (PAP) Wszystkie ga
zety szwedzkie opublikowały treśić 
deklaracji Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych ZSRR w sprawie paktu pół
nocno- atlantyckiego.

BUKARESZT (PAP) Cała prasa ru
muńska opublikowała na pierwszej 
stronie tekst oświadczenia Minister
stwa Spraw Zagranicznych ZSRR w 
eprawie paktu północno-atlantyckie-

Puszkina
MOSKWA (PAP). W Moskwk. od

było się posiedzenie wszechzwięzko- 
wego komitetu uczczenia 150 rocznicy 
urodzin Puszkina. W posiedzeniu 
wzięli udział minister oświaty Kafta
nów, ministrowie Bolszanow i Woź
ni esienski, znany historyk literatury 
Błagoj, poeta Tichonow i inni. Na 
posiedzeniu omówiono przebieg przy
gotowań do uroczystości jubileuszo
wych Jak stwierdził na posiedzeniu 
rzecznik Zjednoczenia Wydawnictw 
Państwowych ZSRR przygotowuje ię 
obecnie do druku z okazji rocznicy 
252 pozycje utworów Puszkina o łącz
nym nakładzie 11 milionów egzempla
rzy, w tym 106 pozycji nakładem 
przeszło milion egzemplarzy w języ
kach narodów trZSRR poza językiem 
rosyjskim.

Nowv plan™— 
mediatora OńZ w Palestynie

LONDYN (PAP). Jak nonom z wy- się w bież, tygodniu. Delegacja Izra- 
spy Rodos Agencja Reutera, mediator i ela spotka się z 

t.t — _ - - przedstawić
propozycji.
wych instrukcji z Kairu. Przewiduje 
się, że dr Bunche zaprosi na kowa
nia pokojowe przedstawicieli Trans- 
jordanii, Syrii, Libanu i Iraku.

ONZ w Palestynie dr Bunche wrę
czył w poniedziałek delegatom Izraela 
i Egiptu nowy plan pokojowy. Treść 
tego planu, który został opracowany 
osobiście przez mediatora trzymana 
jest w tajemnicy. Słychać jednak, że 
zawiera on kompromisowe propozy
cje w sprawie wytyczenia linii zawie
szenia broni na obszarze Negev w po
łudniowej Palestynie.

W kołach żydowskich twierdzę, że 
rokowania na wyspie Rodos zakończę

dr. Bunchem, by 
swe poprawki do jego 

Egipcjanie oczekują no-

HAGA (PAP). Jak donosi Agencja 
ANP, holenderskie władze okupacyj
ne w Dńodi jakarcie aresztowały 2 
członków delegacji republikańskiej — . 
Lutumitena i Sastrosuvigno 

Dalsze obrady-- --------
nad paktem atlantyckim
Rząd norweski debatuje nad odpowiedzią

LONDYN fobs®, wL). Według wia- skandynawskich, by nie przyłączać 
domości z Londynu, maję, być w cię- się do paktu , kolektywnie-'. Co do
gu bieżącego tygodnia znów podjęite ‘ 
w Waszyngtonie rozmowy w sprawie 
„obronnego*' paktu atlantyckiego 
przy udziale min. Achesona, przedsta
wicieli Kanady i państw Unii zachod
nio-europejskiej. Korespondenci do
noszą, że konferencja ta będzie rów 
nieć debatować nad ostatnią dekla
racji Ministerstwa Spraw Zab nicz-

j tyczy Norwegii, to korespondenci 
donoszą, że wkrótce zostanie zwoła
ny parlament norweski celem przedy
skutowania kwestii , czy Norwegia 
może sama przystąpić do paktu atlan
tyckiego. Parlament ma rozważyć 
także odpowiedź rządu norweskiego 
na ostatnie demarche rzędu radziec
kiego dotyczącego stanowiska 
norweskiego w sprawie paktu 
tyckiego i ewentualnych baz 
gicznych sygnatariuszy paktu 
rytorium norweskim.

rzędu 
at'an- 

strate- 
na Le-

Jakub czuł się w towarzystwie zebranych kuzynów na
rzeczonej, jak wśród dawnych, dobrych przyjaciół. Le
dwie pozwoliwszy się przybyłej parze umyć i przebrać 
po podróży, zebrani przedstawiciele dalszej i bliższej ro
dziny Anny-Barbary dali ujście swej młodości w ogól
nym rozgwarze, wytworzonym przez głośne rozmowy, 
śmiechy i żarty. Z uwagi na to, że ślub Jakuba z Anną- 
Barbarą miał się odbyć w Polsce, postanowili odbyć na
zajutrz uroczystość przyjęcia Jakuba do rodziny. Tosca 
musiała krzykiem i prośbami wypraszać towarzystwo 
dla umożliwienia przyjezdnym wypoczynku.

Nazajutrz rano Tosca z Anną-Barbarą wcześnie wyszły 
do miasta dla poczynienia zakupów. Jakub jadł śniada
nie sam na sam z przyszłą teściową. Po śniadaniu stara 
kobieta wyjąwszy z kredensu oplataną fiaschę wina, za
prosiła Jakuba do swego pokoju. Pokoik z zasłoniętymi 
żaluzjami od południowej strony był mimo wczesnej po
ry schludnie sprzątnięty. Na rozglądającym się po nim 
Jakubie uczynił dość smutne wrażenie. Ściany i sprzęty 
pokoju nasunęły Jakubowi myśl, że treścią starości są 
wspomnienia. Wiszące na ścianach wyblakłe fotografie 
pochodziły z czasów młodości siedzącej naprzeciw Jaku
ba kobiety. Sprzęty w swym kształcie i wykonaniu skry
wały pieczołowitość 1 staranność wykonania właściwe 
rzemieślnikom odległych czasów. Na obmurowaniu ko
minka poustawiane były bibeloty z marmuru, porcelany 
i alabastru. Jakub domyślał się, że każde z cacek miało 
w sercu kobiety swój kącik. Każde z nich było świad
kiem odległych uczuć i zdarzeń.

Pomarszczona, twarda, mała dłoń, oswojona z pracą 
i nosząca jej liczne ślady, spoczęła na kolanie Jakuba. 
Jakub ująwszy ją w swą białą i wąską dłoń umysłowca. 
podniósł ją do ust.

— Wydaj esz mi się niezłym chłopcem. Anna-Barbara 
jest moim najdroższym dzieckiem. Jej przyjście na świat 
okupiłam długą i ciężką chorobą. To dziwne, że kochamy 
w życiu najsilniej to, z czym związane jest nasze cier
pienie.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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STALINGRAD
W szóstą roczn cę wspaniałego zwycięstwa oręża radzieckiego

o raz szósty obchodzimy 
rocznicę pierwszej wielkiej 
kląski militarnej hitlerow- 

sfkich Niemiec w minionej wojnie 
światowej, mianowicie klęski stalin- 
gradzkej. Klęska ta była zarazem 
brzemienna w cały szereg dalszych 
niepowodzeń i przegranych bitew 
„niezwyciężonej" armii Hitlera oraz 
była pierwszym potęiżnym ciosem, 
który zdołał zachwiać mocno tym 
kolosem militarnym.

Klęfska stalingradzka była dla Nie
miec tym boleśniejsza i sromotniej- 
sza z tego względu, że właśnie tam 
zamierzał i spodziewał się Hitler za
dać śmiertelny cios Związkowi Ra
dzieckiemu po nieudałej wyprawie 
na Moskwę w jesieni 1941 r. Hitler 
uwafśiał zapewne Stalingrad za new
ralgiczny punkt całego frontu 
wschodniego. Stalingrad miał w je
go pojęciu i przewidywaniu stano
wić tzw. „Piętę Achillesową* frontu 
radzieckiego. Jak wielkie było póź
niej jego i całego narodu niemiec
kiego rozczarowanie, skoro właśnie 
tam zadano Niemcom największą, 
klęskę! *

Gigantyczny bój o Stalingrad trwał 
przez całe pół roku. Już w sierpniu 
1942 r. byli Niemcy w pobliżu tego 
bohaterskiego miasta nadwołftańskie- 
go. Hitler był pewny rychłego wiel
kiego zwycięstwa i na szalę jego po
łożył cały swój nadęty autorytet, jak 
i autorytet swej armii. Ujawnia się 
to w jego przemówieniu, wygłoszo
nym przed parlamentem w dniu 
30 września 1942 r. Oto, oo powie
dział on wtenczas o Stalingradzie: 
„Ataki muszą, być kontynuowane aż 
do odcięcia jemu (wrogowi) ostatniej 
1 największej arterii komunikacyj
nej, Wołgi. Naszym wyznaczonym 
celem jest obszar, położony między 
kolanem Donu a Wołgą, nosz cy na
zwę Stalingrad — nie nw‘e dlatego, 
®e miejscowość nosi nazwisko Sta
lina, to jeet obojętne — lecz wyłącz
nie z tego powodu, że stanowi waftjy 
pod względem strategicznym punkt. 
Jesteśmy przeświadczeni, że c chwilą 
wyeliminowania Dniepru, Donu 
i Wołg! jako arterii komunikacyj
nych, powstanie w Rosji taka sama 
łub nawet gorsze sytuacja, jaka wy
łoniła by się dla Niemiec, jefeeffl- 
byśmy stracili Ren, Łabę, Odrę i Du
naj. Jedynie na tej olbrzymiej rzece 
przewozi rię w sześciu miesiącach 
około 30 milionów ton towarów, co 
wynosi tyle, ile transportuje się Re
nem w cipjgu całego roku. Ta arteria 
została juE odcięta i to dłuższego 
czasu. Teraz chodzi nam głównie o 
zawładnięcie samym Stalingradem, 
oo zostanie dokonane i tym samym 
pierścień zostanie wzmocniony. Mo
gą panowie być przekonani, że żad
ne Siła nas z tego miejsca więcej nie 
wydostanie!" (Te słowa wywołały 
huragan oklasków J

W swej następnej mowie, wygło
szonej 8 listopada tego roku w Mo
nachium, zapewniał Hitler znowu o 
bliskim wielkim zwycięstwie sbalin- 
gradzkim w następujących słowach: 
„Ten punkt chciałem zdobyć i moż
na powiedzieć, że juK go mamy 
Brakuje nam jeszcze tylko kilka ma
łych punkcików. Niektórzy mówią: 
„Dlaczego nie walczycie szybciej?" 
Nie chcę mieć drugiego Verdunu, a 

C dokonam to przy pomocy niewiel
kich oddziałów szturmowych. Czas 
nie odgrywa tu żadnej roli. Żaden 
statek nie popłynie • więcej w górę 
Wołgi, a to jest decydujące*

Nawet elita „najdzielniejszej, naj
lepiej uzbrojonej i najlepszym du
chem owianej armii na świecde", 
walcząca pod dowództwem jednego 
z najlepszych generałów, nie 
nawet w cijtgu następnych 
miesięcy zlikwidować tych 
drobnych punkcików* oporu, 
zapowiadane z wielką fanfaronadą 
przez podpalacza świata epokowe 
zwycięstwo w Stalingradzie zamie
niło się w sromotną i niebywałą 
klęskę militarną, armii, która miała 
podbić casję Europę i nawet ruszyć 
na podbój innych kontynentów. Dra
mat stalingradzka zakończył się bar
dzo tragicznie dla Niemiec w dniu 
2 lutego 1943 r. Z wyborowej 
VI armii gen. Paulusa, którego Hit-

C*

mogła 
trzech 
„kilku 
I tak

tylko roz-

wstrząsnęła 
niemieckim

ler 3 dni przed klęską mianował 
marszałkiem, pozostały 
bitki, które poddały się.

Klęska stałingradzka 
do głębi całym narodem
i po raz pierwszy w tej wojnie za
chwiała wiarę „Herrenvolku* w 
ostateczne zwycięstwo. Ogrom klęski 
podkreśliło jeszcze zarządzenie na
czelnego dowództwa niemieckiego o 
przymusowej trzydniowej żałobie w 
całej Rzeszy i na ziemiach okupowa
nych. Klęski stalingradzkiej nie 
można było zbagatelizowali lub na
wet zdewaluowań, bo Hitler zanadto 
przez szereg miesięcy reklamował 
„zwycięstwo".

Stalingrad stanowił decydujący

zwrot w minionej wojnie światowej. 
Od tej przełomowej chwili ponosili 
Niemcy liczne klęski na wszystkich 
frontach.

Stalingrad był widomym znakiem 
i zapowiedzią rychłego rozgromienia 
i całkowitego pokonania potęgi na
zistowskich Niemiec.

Stalingrad był przede wszystkim 
wspaniałą epopeją onęfca radzieckie
go, był świetnym egzaminem staltn- 
gradzkiego robotnika 1 młodzieży 
radzieckiej. Ramię przy ramieniu 
bohaterskiego żołnierza radzieckie
go walczyli oni jak lwy 1 odnieśli 
zwycięstwo tej miary i tej wielkości, 
jakiego przed Stalingradem nte 
znały dzieje. B. K.

Na marginesie ogólnopolskiej konferencji PKS 

Linia autobusowa Kraków - Zakopane 

wzorem dla całej Polski
Zakopane, w lutym

W dniu 21 bm. rozpoczęła się VII 
Ogólnopolska Konferencja letniego 
rozkładu jazdy Państwowej Komun!" 
kacji Samochodowej w Zakopanem 
w wielkiej sali schroniska na Kalatów 
kach. Tam też zamieszkała przeważ
na część uczestników konferencji, 
których ilość przekracza liczbę 40 
Konferencja będzie trwać przez trzy | 
tygodnie 1 zakończy obrady w dniu 
10 lutego br.

W konferencji tej oprócz specjali
stów i fachowców PKS'u, Merze u- 
dział delegacja Min. Komunikacji w 
myśl założenia, że komunikacja sa
mochodowa jest przedłużeniem Unii 
kolejowych do tych miejsc, dokąd 
kolej nie dochodzi i do tych miejsco
wości, do których PKS ma szybsze 
połączenie i dogodniejszy rozkład 
jazdy.

Na tydzień przed tym p. Kaczyński .. 
— «*«t dyr. okr. Krakowskiego PKS legacji

RD1MA7TCŚC7
Książka, która w okresie po

między obu ostatnimi wojnami 
osiągnęła najwyższy nakład w 
całym świecie, jest „Księga z San 
Michele" — dzieło wielkiego 
kpiarza o wielkim talencie lite
rackim — Axel Munthe.

♦
O wzroście czytelnictwa na 

Kamczatce (ZSRR) świadczy jed
na, jakże wymowna cyfra. Oto 
przed Rewolucją Październikową 
było tam „aż" 20 (dwudziestu) 
czytelników czasopism codzien
nych. Obecnie jest ich „nieco" 
więcej: pięćdziesiąt dwa tysiące!

♦
Wielka jest różnorodność mor

skich znaków ostrzegawczych. 
Oto ich nazwy, łatwo na ogół 
dające wyobrażenie • sposobie 
ostrzegania: pława świecąca, 
pława rycząca, pława świecąco- 
dzwoniąca, pława dzwoniąca, 
pława zwykła ze znakami szczy
towymi, pława stołkowa, pława 
płaska, Iława drążkowa, pława 
kulista, tyka oraz wiecha, (k).

♦
W domu Jerzego Waszyng

tona w Mount Vernon (stan 
Virginia) wisi wielki żelazny 
klucz od Bastylia, fortecy pary
skiej, która została zburzona 
podczas Rewolucji Francuskiej. 
Markiz de La Fayette, który bił 
się u boku Waszyngtona pod
czas Rewolucji Amerykańskiej, 
ofiarował mu ten klucz w do
wód przyjaźni.

♦
Pewien agent angielskiej fa

bryki odkurzaczy wziął się na 
sprytny sposób wyzbywania się 
swego towaru. Oto do upatrzo
nej przez siebie przyszłej klientki 
posyłał on Cygankę, która „wró
żyła": „odwiedzi cię mężczyzna 
z dziwnym aparatem; gdy go 
kupisz — maszyna owa przynie
sie ci ssczęście". (k).

bawił w Zakopanem I wspólnie z inż. 
Snopkiem przygotował do konferencji 
wszystko w najdrobniejszych szcze
gółach. W dniach 22 i 23 bm. odbyły 
się obrady głównej plenarnej konfe
rencji, w których omawiano całość 
gospodarki PKS-u w Polsce, ramowy 
rozkład jazdy, współzawodnictwo 
pracy i nowy układ zbiorowy.

W dniu 24 bm. rozpoczęły się obra" 
dy nad szczegółowym rozkładem jaz
dy kolejno dla każdego okręgu PKS 
w Polsce.

Wszelkie zapadłe uchwały i plan 
letniego rozkładu jazdy podany zo
stanie do wiadomości po ukończeniu 
obrad konferencji.

Przewodniczący konferencji zast. 
nacz. dyrektora PKS p. Zambrowska, 
a sekretarzuje mgr. Nowak (z PKS-u 
Zakopane), nadto biorą udział p. Sze- 
lechowskl dyr. ekspl., I mż. Szalek, 
dyr. techniczny PKS-u. Na czele de" 

_ J Ministerstwa Komunikacji 
przybył p. Eymond. Poza tym biorą 
udział w konferencji wszyscy kierów 
nicy 1 dyrektorzy okręgów I sztab 
fachowców z PKS'u.

Ponieważ największą opieką f wy
posażeniem w Polsce cieszy się linia 
Kraków—Zakopane, dlatego należy 
podać niektóre dane dotyczące tego 
wyróżnienia. Na linii tej kursuje je
den nowy wóz szwedzki marki „Vol
vo" oddany przez fabrykę na próbę 
przebycia 50.000 km. Wszystkie czę
ści mechaniczne i motorowe wozu 
zostały zaplombowane a dopiero po 
odbyciu naznaczonego kftometrażu 
zostanie zbadane zużycie wozu ' czę
ści składowych. Jest to wóz luksu
sowy o 36 miejscach siedzących. Do
tychczas po 40.000 km nie było naj-

(Ciiąg dalszy na stronie 6)

Na Motławę wpłyną znów statki pełnomorskie 

Odbudowa =? 
starego Żurawia Gdańskiego 
rozpocznie się w tym roku

Gdańsk, w lutym । żach Motławy przystąpił do napra- 
Bardzo ważną ar-; wy żelaznej balustrady po stroni* 
ter i"; wodną portu I Starego Miasta. Balustrada, ktlóra 

się ciągnie od Zielonego Mostu do 
rzeki Raduni, jest zniszczona w 
60 procentach. Odbudowana balu
strada umożliwi gdańszczanom spa
cery wzdłuż brzegów pięknej rzeki t 
zarazem zwiększy bezpieczeństwo 
dla załóg okrętowych. Tym samym 
dorzecze Motławy staje się obecnie 
ośrodkiem licznych prac, mających 
przywrócić dawne znaczenie Motła
wy dla ruchu żeglugowego portu 
gdańskiego.

W bied, roku równied pracownicy 
MZK-GG dokonają usunięcia gru
zów z prastarego Żurawia Gdańskie
go i podjęte zostaną prace około je
go odbudowy. Żuraw był jedną z

gdiańskiego jest 
rzeka Motława, 
która malowniczo, 
wśród zabytko
wych Spichrzów, 
jak również licz- 

Ę. nych urządzeń por 
płynie 

przez sam środek Starego Gdańska.
Głębokość ta, jest niewy

starczająca dla większości wcho
dzących obecnie do Gdańska stat
ków i dlatego w najbliższym czasie 
zrealizowany zostanie przez GUM 
projekt pogłębienia dna rzeki.

Dzięki temu umożliwi się w
przysztoci wchodzenie w głąb ładu ^fe^ej sylwetek Gdań-
statkom morskim o większej po
jemności, następnie swobodną że
glugę od Leniwki, aż do Zielonego 
Mostu w śródmieściu Starego Gdań
ska. Prace rozpoczęte zostaną w 
pierwszych dniach wiosny br. przez 
Państwowe Przedsiębiorstwo Robót; 
Czerpalnych i Podwodnych. j

Obecnie Urzrad Morski na nadbrze- I śródmieścia Starego Gdańska.

ska. Jego symboliczne znaczenie 
było tym dla Gdańska, czym dla 
Warszawy była kolumna Zygmunta, 
lub dla Paryża wie^a Eiffla. Żuraw 
odbudowany zostanie całkowicie w 
swej masywnej budowli bastionu o- 
bronnego, stanowiącej bramę do 

(w)

Wre praca -
w tartakach pomorskich

Bydgoszcz, w lutym I portu ją poszczególne części do tra- 
Żelazny komin stercaęcy ponad la- | ków, ktćre nastawionymi piłami od- 

sarni, przypomina nam zbliżający się 
cel naszej podróży. Zmarżniętą o- । 
śnidżoną drogą, kierujemy kroki do > 
państwowego tartaku w Bruchnie- ' 
wie. Uprzejme kierownictwo przy
dziela nem młodego przewodnika, 
który w swym zapale okazuje się 
„encyklopedia" drzewoznawstwa.

Olbrzymi dziedziniec tartaku ota
czają lasy. Wąskotorowe szyny pro
wadzą do składnic. Przetarte i go
towe już drzewo, ułożone w wysokie 
stosy, podobne do piętrowych cha- do Anglii, Belgii i Holandii. Warun- 
łup wiejskich o spadzistych dachach, kiem wywozu jest drzewo zdrowe^ 
wypełniają prawie cały dziedziniec, bez sęków, wymierzone nie na ca- 
Wszndzie widać robotników palnie le, lecz na stopy o rćfenej grubości, 
zajętych układaniem tarcicy.

Przed jedną z bram, długimi rzę- .
darni stoją wozy flisackie z budlul- Lasy Pomorskie, planowo eksploa- . « 4.a „na a-——■-ń —cem.
ta, czekając kolejki, odpoczywają po
długiej i mozolnej drodze ze zrębu. dowy kraju. Za drzewo otrzyniuje- 
Tysiące metrów przerabia tartak w r'- - - • , . -

dzielają najzdrowszą rdzeń od po
ślednich bloków. Wehadłćwkfi i cyr- 
kularki kończą obróbkę.

Gotowy już surowiec przebierają 
specjaliści według gatunków 1 Wóz
kami na wąskotorowych szynach, 
odwożą do wyznaczonych składnic. 
W wysokich stosach, obite ze wszyst
kich stron, dla ochrony przed wpły
wami atmosferycznymi, czeka drze
wo na chwilę wywozu. Kilka tarta
ków z Pomorza eksportuje drzewo

; od cienkiej klepki do grubego bu
dulca.

Spocone i zmęczone zwierzę- | towane przyczyniają się swoimi bo
gactwami do przyśpieszenia odbu-

Tysiące metrów przerabia tartak w my maszyny: konieczne do dźwignię
ci ągu roku, zapas musi więc być od- j f™3’™ ^kiego !’ycia g04H 
powiedni.

Na dziedzińcu przed trakami dzie
lą robotnicy drzewo piłą elektrycz
ni':. Mechaniczne wciągarki trans-

podarczego.

Psychoza czarów y §
»w Srecfrifoiifeczu "

średnfowiecze — okres najwięk'' nymi adeptkami czarnej magli, istrfa ^fToskiewski naukowo-badawczy 
szych kontrastów w historii rozwo- i la olbrzymia rzesza czarownic, któ* i—™----- _«—
tu społeczeństwa ludzkiego, obok naj- j re ze swego „fachu* uczyniły cal- 
szczytniejszych porywów ducha, cha- J kiem Intratny zawód. Były to zwolen

niczki tzw. ,'.magii naturalnej", a 
więc sprzedawczynie różnego rodza
ju lubczyków, leków a przede wszyst 
kim trucizn. Trucizny były stosowane 
na porządku dziennym pod wszelkimi 
postaciami i przy pomocy wszelkich 
dostępnych sposobów.

Trzecią, najbardziej zasilającą in
kwizytorskie stosy grupą „czarów 
n1c“ były kobiety całkiem niewinne, 
bądź historyczki, które uległy ogólnej I 
psychozie czarów (szczególnej pod' I 
czas tzw. „opętań zbiorowych” jak 
np. w 1566 r. w amsterdamskim do
mu sierot, lub w takimże domu w 
Hoorn), bądź też ofiary czyjejś nie 
nawiści, które — niewinnie oskarżo
ne — przyznawały się do czarów na 
lawie tortur.

Jest rzeczą niezmiernie ciekawą, 
że ówcześni demonografowie notowa
li tylko jednego „czarnoksiężnika” na 
10.000 „czarownic”. Przyczyną było 
prawdopodobnie to że najliczniejsze 
grupy „czarownic" a więc adeptki

rakteryzuie się również wyzwole
niem najniższych instynktów czło
wieka w psychozie różnych czarów, 
magli i uroków.

W świetle dzisiejszych badań wyda 
te się, że tylko nieliczne spośród cza
rownic wiedziały coś rzeczywiście o 
„czarach” (a więc mówiąc językiem 
współczesnym: o mediumiźmie I hyp- ( 
notyźmie). Niemal powszechnie sto
sowaną praktyką przez wszystkie te 
adeptki czarnej magli była krystalo- 
mancja, czyli wróżenie przy pomocy 
szklanych kul, kryształów, magicz
nych luster lub innych przedmiotów 
błyszczących. Po długotrwałym wpa
trywaniu się w kulę czarownica ule
gała autohypnozie i w stanie nawpót , 
przytomnym wypowiadała szereg nie 
powiązanych zdań lub słów, które 
wróżący odpowiednio do własnych 
upodobań sobie tłumaczył. Również 
hypnozą i autohypnozą wywołaną czę , 
stokroć przy pomocy środków narko- ' 
tycznych tłumaczą się szaleńcze o [ 
powiadania czarownic o rzekomym . _______ _ _ „ __ ___
ich współudziale w szatańskich sa- magii naturalnej i wszelkiego rodzaju 
batach. ■ psychopatkj nie miały odpowiedni'batach.

Poza tymi, jednak nielicznymi istot’ ków wśród magówmęiczyzn. L.Z.

instytut samochodowy skon
struował nowy typ samochodtt, po
ruszanego za pomocą elektryczności. 
Samochód ten otrzymał nazwę 
elektromobil. Jest on przeznaczony 
do przewozu poczty i artykułów 
żywnościowych w wielkich mia
stach. Elektromobil posiada dwa 
motory elektryczne, zasilane przez 
baterie akumulatorowe. Szybkość 
Jego sięga 32 km na godzinę.
W 1949 r. w Republice Gruziń

skiej ma być oddanych do •

użytku szereg wielkich zakładów 
przemysłowych. Wśród nich znaj
dują się zakłady hutnicze w pobli
żu Tbilisi, fabryka tekstylna w Gort 
elektrownia wodna w Chramie 
i 4 kopalnie, wyposażone w najnow
szy sprzęt techniczny.

TTJjrzemysł samochodwy w ZSRR 
wyprodukuje w 1949 r. o 35% 

samochodów więcej, niż w roku ub. 
Znacznie wzrośnie w tym produkcja 
samochodów specjalnych, jak np. 
dźwigów samochodowych, autobu
sów sanitarnych i innych.
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(Zab»ej- Czechosłowacja - Polska
337,05 : 330,00 pkt. w gimnastyceZABRZE. W me

czu pływackim 
między miejsco
wym „Górnikiem4* 
a gdyńskim „Gro
mem" !
gospodarze w sto— ' w stosunku 337,05:330,00 pkt. 
sunku 98:54. W ra- stai n» wysokim .

- - - - | wszystkich konkurencjach gimna-
rt od

WARSZAWA. Rozegrane tu mię- go spotkanie gimnastycznego z Wę- 
dzypalństwowe spotkanie w gimna- grama.

Pewną, niespodzianką zawodów by-styce, Yniędey Polska a Czech osłowa-

W 
mi- 
ko-

Tur-Wista 40:37 
I KRAKÓW 
I spotkaniu o 

strzostwo Ligi
i szykowej — TUR 
’ (Łódź) zwyciężył 

„Wisłę" w stosun
ku 40:37 (21:18). 
Łodzianie wyka- 
kondycję i dobrą

Parker przegrywa 
w Sztokholmie

Mill „vrro- —’ — — j - w z^.-wvu’vw uy-
zwyciężyli I przyniosło zwycięstwo gościom ło zajęcie przez zdobywcę brazowe- 
-------'--- lw MTrwawnnn Mecz: go medalu na Olimpiadzie Sotomi- 

We ka (CSR) — 4 miejsca w skokach 
przez konia. Wyprzedzili go dwaj 
Polacy : Gaca i Kucias.

Wyniki spotkania są następujące: 
koń z łęgiem — 1. Lilo (Czech.) 9,65 
pkt., 2 Hruby (Czech.) 9,60 pkt. Po
lak Szlosarek znalazł się na 5 miej
scu z wynikiem 9,01 ptk. Skoki przez 
konia — 1. Lilo (Czech.) 9,95 ptk., 2. 
Gaca (P). Porącze — 1. Rólycka 
(Oz.) 9,8 pkt., 2. Benetka (Cz.) 9,7 
pkt. Polak Kucias znalazł się na 5 
miejscu z wynikiem 9,46 pkt. Kółka 
1. Różycka (Cz). 9,90 pkt., 2. Betyna 
(P) 9,75 pkt, 3. Radojewski (P) 9,70 
pkt. Drątek 1. Benetka' (Cz) 9,90 
pkt. 2. Radojewski i Szlosarek po 
9,65 pkt. Ćwiczenia wolne — 1. Be
netka i Hudek )Cz.) po 9,90 pkt., 2. 
Lilo (Cz.) 9,70 pkt., 3. Kucias (P) i 
Szlosarek (P) 9,60 pkt.

Sędziowali Fazanowiicz i Lewicki 
(Polska) oraz Dudeh i Peh (Czecho
słowacja). Organizacja zawodów 
sprawna.

doskonałą
postanie.

mech tych zawód w doszło do cie- Kon-Kurencjacn gin
_ I stycy czechosłowaccy byli lepsi_
kawych pojedynków najlepszych Polafe,w. Jectaa)k2e zawodnicy polscy 
pływaków polskich w stylu dowol- potrafili nawie gaić równorzędny wal
nym — Ramolą i Marchlewskim.! kę, przegrywając w rezultacie róż- 
W biegu na 100 m styl. dow. zwy- zaledwie 7,05 pkt.
cięiźył Marchlewski, w biegu na j
200 m styl. dow. wygrał Ramola. 1

W drużynie polskiej widać było 
wyraźna poprawę, od czasu ostatnie-

Rewia młodych pięściarzy 
Znakomita postawu Czajkowskiego 

WARSZAWA. W z Borkowskim (Piotrków) dobrze 
taktycznie.

I Wyniki techniczne walk: w muszej 
Kargier (Ł) wypunktował Soczewiń- 

( skiego (Gd); w w. muszej II — Gu
mowski (81) zremisował, po niecie
kawej walce z Kubowiczem (W); w 
w. koguciej — Czajkowski (Wr) wy-

l punktował Brzózkę (Ł); w w. pióxr- 
Wiefcszołć ikowej 1 “ Km?e <PQm-) wypunkto-

' wał P° niezwykle zaciętej walce ! 
i Ma t locha (61.). Spotkanie obfitowało 
i w niezwykle silną wymianę ciosów 
przez wszystkie rundy. W pierw
szym starciu Kruża jest tez, a Ma-

I tloch dwukrotnie na deskach.! 
j Pierwszą rundę wygrywa Kruża, 
druga jest wyrównana, trzecia nale-

I ży do Matlocha; w w. piórkowej n 
I — Wytyk (P) wygrał na punkty z 
: Borkowski (Piotrków); w w. lek
kiej I — Kudłacik (Gd) wypunkto- 

Najładniejsza walkę dnia stoczyli wał wysoko Baranowskiego (Pom.).
w wadze koguciej Czajkowski (Wr) Przez wszystkie trzy rundy Kudłacik
i Brzózka (Ł). Czajkowski, który wy- miał wyraźną przewagę; w lekkiej II
grał walkę na punkty, zaimponował Maciejczak (Ł) wypunktował po bar-
doskonałą kondycją, bardzo szybkim dzo słabej walce Wąsika (W); w w. '
refleksem i dużym zaawansowaniem ! pćłśredhiej — Sznajder (81.) wygrał
technicznym. Również na dobym na punkty z Musiałem (Gd); w w.
poziomie stałe walka w wadze mu- ' średniej — Wilczek (W) wygrał przez i
szej, między 16-letnim Soczewiń- techniczny k. o. w trzeciej rundzie niewska (WTŁ). Komisję sędziow
skim (Gd) i Kargierem (Ł). Obaj za- ze Smykiem (Wr); w w. półciężkiej I ską tworzyli: Podziiński, Mączyński
wodnicy wykazali doskonałą kondy- Kółeczko (Ostraw) wygrał przez ■ j Tarnowski.
cję, prowadząc walkę przez wszyst- t. k. o. z J. Sawickim (Gwardia i
kie rundy w bardzo szybkim tempie. 
Dobrą formę zademonstrował rów
nież Kudłacik (Gd) w wadze lekkiej, 
wygrywając zdecydowanie na punk
ty z Baranowskim (Pom.). Pogromca 
Antkiewicza, Wytyk rozwą.-eał walkę

hali „Ujeżdżalni" 
w Warszawie od
były się niezwykle 
interesujące za
wody bokserskie, z 
udziałem młodych 
i utalentowanych 
pięiściarzy. Ogółem 

rozegrano 11 spotkań. T“' ' 
młodych bokserów zademonstrowała 
na ringu warszawskim doskonały i 
kondycją szybkotf, wielką, bojo- 
wońt i aerce do walki. Zawody by
ły imprezą bardzo udaną i wykaza
ły, że boks polski posiada bogate i 
utalentowane rezerwy. W wagach 
lżejszych spotkania stały na bardzo 
dobrym poziomie i dostarczyły licz
nie zebranej publiczności, wiele 
emocji.

Mistrzostwa Warszawy 
w jeździe figurowej

WARSZAWA. Na 
Z.__  lodowisku „Legii1*

odbyły się zawody 
w jeździe figuro- 

/L/ ... wei 0 mistrzostwo
1/ *7/ okręgu warszaw-

J Ji skiego.
W jeździe pań 

mistrzostwo zdobyła Bursche (WTŁ), 
uzyskując łącznie 140 pkt. na 162 
możliwych. W jeździe panów tytuł 
mistrza zdobył Staniszewski („Le
gia"1), zdobywając 196 pkt. na 228 
możliwych.

Poza konkursem startowała Ła- 
Komisję sędziow-

zali 
dyspozycje strzałowy. Mecz był nie
zwykle ostry, toteż, w wyniku prze-

SZTOKHOLM. W półfinałach mię
dzynarodowego turnieju tenisowego 
w Sztokholmie czołowy tenisista za „osobiste" opuścili boisko
USA Parker doznał niespodziewanej !rzeJ zawodniły łdzcy: Skrodzki, 
porafcki, przegrywając z Duńczykiem Kulczycki i Sińczak oraz Hegerle z 
Nielsen*em 6:4, 7:9, 6:2, 0:6, 3:6. W .
drugim półfinale Amerykanin Budge
Patty pokonał Węgra Asbotha 5:7, |WrW,WWJ
6:3, 6:2, 6:1. “** “

W finale gry podwójnej pań An
gielki Hilton i Quertier pokonały 
parę szwedzką Gulbrandsson — La- 
gerborg 6:2, 6:3.

Włókniarz 13:3
WROCŁAW. Wobec 7 tysięcy wi

dzów rozegrany został w Hali Lu
dowej we Wrocławiu towarzyski 
mecz bokserski między rewelacyj
na B-klasowa drużyna wrocławskiej 
„Gwardii" a dru’yną II Ligi „Wir k- 
niarzem11 z Łodzi, zakończony zwy-

Liga hokejowa
W dalszych spot

kaniach o mistrzo- tśęstwem „Gwardii" w stosunku 13:3. 
stwo Ligi hokejo- i Goście przyjechali do Wrocławia 
wej uzyskano na- osłabieni brakiem Kargiera w w. 
stępujtące wyniki: muszej i Jaskły w w. ciężkiej.
w Cieszynie tamt. |
Piast pokonał AZS : Z7K (Inowrocław)-
(Lublin) 12:0 (4:0, .

meczu rewanżowym ! Sztorm 9:7
SZCZECIN. W towarzyskim me-

5:0, 3:0), a w
rozgromił drużyny lubelską 27:1 (6:0, i ____ ................. _
7:1, 14:1). W Łodzi ŁKS zwyciężył czu pięściarskim ZZK (Inowrocław) 
KKS (Mysłowice) 4:2. KTH pokonał pokonał miejscowy Sztorm w sto- 
Siemianowiczankę 14:4. i sunku 9:7.

Igrzyska akademickie
w Spindlerowym Młynie

SPINDLEROWY
^7-. MŁYN. Odbyło się 

„ 77 otwarcie aka- 
demickich nar- 

f ' awarskich mi-
strzostw świata w

* / obecności człon -

premierem Ząpotockym na czele. Po 
wciągnięciu flagi czechosłowackiej 
na maszt, odegraniu hymnów cze
chosłowackiego i międzynarodowej 
unii studentów, odbyła się defilada, 
w której wzięli udział reprezentan
ci uczestniczących w igrzyskach 

I państw: Belgii, Bułgarii, USA, Fin
landii, Francji, Węgier Polski i Cze
chosłowacji. Sztandar Polski niósł 

kpt. wysoko zakopiańska Wisłę w sto-, Dziedzic. Po powitaniu uczestników 
| sunku 8:0 (4:0, 0:0, 4:0). I przez przew. komitetu organizacyj-

°twock)h już w pierwszej rundzie; PoiDOrZail’Il - W»sla 8=0 
w w. półciężkiej II — Franek (P) j 
wygrał przez techniczny k. o.
Sawickim (W).

Zawody prowadził w ringu
Neuding. Widzów ponad 3 tys.

z L. ZAKOPANE. W towarzyskim me- 
1 czu hokejowym Pomorzanin pokonał

nego Urbana i prez- Międzynarodo
wej Unii Studentów Grohmana, pre
mier Zapotocky ogłosił VIII akade
mickie igrzyska zimowe za otwarte.

Po otwarciu odbył się pokazowy 
konkurs skoków, z udziałem 30 
skoczków. Najlepszy styl zaprezento
wał w skokach Polak Karpiel.

Po południu rozegrano slalom 
mięŁczyzn na bardzo trudnej trasie 
długości 480 m, przy ról'nicy pozio
mów 182 m. Zawodnicy mieli do 
przebycia 59 bramek (po 2 zjazdy). 
Zwyciężył Rumi (CSR) 2:48,4 min., 
przed Mantou (Francja) 2:54 i Jira 
(CSR) 2:54,6. Z Polaków najlepszy 
był J. Marusarz 2:58, zajmujląc 5 
miejsce. Startowało 29 zawodni
ków. Polak Kozak nie startował z 
powodu kontuzji.

Narciarstwo polskie
jubileuszu PZN)
ośrodka narciarskiego na rzecz Zako1 
panego. Zaruski, Barabasz, Bed1 
narski, Zdyb, to pierwsi narciarze za1 
kopiańscy, zdobywcy wielu szczytów 
tatrzańskich w zimie, to założyciele 
SNPTT. Używano wówczas nart krót* 
kich z więżbami metalowymi, oraz 1 
kija. Najpierw jeżdżono szkołą alpej* 
ską (Zdarskiego), która jest przysto1 
sowana do jazdy wysokogórskiej. Do1 
piero w sezonie 1911 — 1912 przyjęc
ia się szkoła norweska zwracająca się 
w kierunku sportowo»zawodniczym. 
Od tego też czasu organizuje się za* 
wody narciarskie, głównie biegi w te* 
renie górskim i dolinnym. Udział bio1

(Na marginesie
Zakopane, w styczniu

Chociaż w kroni* 
kach znajdujemy 
wiadomość o nar* 
ciarstwie w Polsce 
już w wieku XVI 
—XVII, to jednak 
prawdziwy jego 
rozwój rozpoczął

się dopiero na początku naszego stu1 
lecia. Głównymi ośrodkami są Lwów 
i Zakopane. We Lwowie pracują nad 
rozwojem narciarstwa dr Tadeusz 
Smoluchowski i J. Schnajder (1893 —

*1914), później Z. Klemensiewicz, R. 
Kordys. W Zakopanem pionierami 
narciarstwa stają się Stanisław Bara1 
basz i Mariusz Zaruski. Punktem 
zwrotnym w rozwoju narciarstwa jest 
rok 1907, kiedy powstaje Karpackie I 
Tow. Narciarzy we Lwowie, a w Za1 1 
kopanem Zakopiański Oddział Nar* 
darzy, późniejsza Sekcja Narciarska | 
PTT. Działalność tych a także (póź1 . 
niej) innych towarzystw narciarskich l 
kieruje sport narciarski na drogę po1 1 
stępu, wnosi do niego umiejętności, 
tworzy literaturę.

W latach 1907 — 1914 istnieje jedy* 
nie narciarstwo turystyczne. Terenem 
są całe Karpaty, szczególnie Tatry. 
Powoli Lwów traci prymat pierwszego

na 
w rzędzie towa* 
Do głosu docho-- 
(SN, AZS, TTN). 
także turystyki,

rą seniorzy, juniorzy i panie. W 1912 
r. zorganizowano nawet słałom.

Lata wojny 1914 1919 są latami za1 
stoju w narciarstwie. Przez ten czas 
poziom techniki narciarskiej za gra1 
nicą podniósł się niesłychanie. Człon1 
kowie SNPTT w Zakopanem propagu1 
ją po wojnie nową szkołę (Ritter1 • 
schild, Ziętkiewicz, bracia Schiele), 
która staje się podstawą obecnej 
techniki narciarskiej i prowadzi nar1 
clarstwo w kierunku wybitnie sporto* 
wo’zawodniczym. SNPTT staje 
pierwszym miejscu 
rzystw narciarskich, 
dzi także Kraków 
Nie zaniedbuje się
buduje się schroniska, które są obec1 
nie czynne także i w zimie. W r. 1919 
powstaje Polski Związek Narciarski, 

i do którego weszły: KTN — Lwów, i 
i SNPTT — Zakopane, TIN — Kraków, I 
I SN AZS — Kraków i Wintersportklub 
I — Bielsko. Pierwszym prezesem był i 
i dr M. Swierz z SNPTT — Zakopane, 
siedzibą był Kraków następnie War1 

i szawa. Pierwsze zawody o mistrza1 
! stwo Polski rozegrane zostały w r. 

1920 w Zakopanem, w większości 
zwyciężyli narciarze zakopiańscy. 
Supremacja Zakopanego w tym spor* 
cie, która rozpoczęła się w r. 1929 
trwa po dziś dzień, usuwana częścio1

cieli alpejskich.
W r. 1929 odbyły się w Polsce 

pierwsze zawody FIS w Zakopanem. 
W tym też czasie daje się zauważyć 
wielki wzrost akcji i znaczenie PZN

STOPKÓWNA 
była czołową przedstawicielka 

narciarstwa kobiecego

w Polsce. Prowadzi on akcję: wyszko1 
leniową, krzewicielską, zrzeszeniową, 
turystyczną i sportową W r. 1939 o1 

wo tylko w czasie pobytu w Polsce i bejmuje on 250 klubów z blisko 25 
ekip zagranicznych i to w kombina1 ' tysiącami narciarzy. Zakopane pozo1 

BRONISŁAW CZECH cji norweskiej przez przedstawiciela , staje nadal bezwzględnie pierwszym
świetlana postać aportu polskiego północy w zjazdach przez przedstawi1 | ośrodkiem narciarskim w Polsce, pre*

dystynowane do tego swym górskim 
położeniem, długotrwałą szatą śnieżną 
i mnogością materiału zawodniczego. 
Narciarzom zakopiańskim nikt, o1 
prócz gości zagranicznych nie wydarł 
prymatu, a Br. Czech, 3t. Marusarz, 
M. Orlewicz i M. Wnuk uczynili nar1 
ciarstwo polskie sławnym i za granicą.

Na terenie Zakopanego powstaje 
szereg poważnych klubów, które 
oprócz starej SNPTT pracują nad roz1 

1 wojem narciarstwa tak sportowego, 
jak i turystycznego. Tworzą się: Od1 
dział narc. „Sokół", TS „Wisła", HKN, 
I Narc. Klub Zjazdowy.

Wojna 1939—1944 niszczy cały wie* 
loletni dorobek narciarski w Polsce. 
Wielu narciarzy uchodzi za granię, 
wielu bierze udział w pracy podziem1 

i nej, a duża część z nich (np. Br. 
Czech i Marusarzówna) ginie w wię1 
zieniach i obozach niemieckich. 
Sprzęt został przez okupanta zniszczo1 
ny wględnie zajęty. Jednak siły ży1 
wotne i atrakcyjność tego sportu por* 
wała znów do pracy jego zwolenni* 
ków i już w pierwszym roku po woj1 
nie budzi się do życia PZN, organize1 
ją się z powrotem kluby, powracają 
narciarze zawodnicy zza granicy, jak 
St. Marusarz, Jan Kula, Daniel Krzep1 
towski, następuje znów popularyzacja 
i umasowienie narciarstwa, które do1 
równuje przedwojennemu.

Zakopane znów zabłysło i ciągnie 
jak magnes rzesze zwolenników gór i 
nart.
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BYDGOSZC:
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel 24-29.

Bezpłatne filmy 
dla młodzieży

Rozmach budownictwa na Pomorzu

Państw. Szkoła Mechaniczna
powstanie w Bydgoszczy TEATR MIEJSKI. Dziś 1 bm 

o g. 19.30 „Melpomena na weso
ło" z Olą, Obarską.

W związku z rocznicą zwycięskiej twa. 
bitwy pod Stalingradem, dziś o go
dzinie 10.30 przed południem wy
świetlany będzie film dla młodzieży 
w sali OKZZ przy ul. Toruńskiej, 
oraz przy ul. Saperów nr 75 (na 
Jachcicach).

urAjnj m ‘zozsoSpAg
W roku ubiegłym zarówno SPB, jak 

PPB pokryły miasto nasze i teren 
województwa nowymi budowlami. 
Rozpoczął się rok nowy, więc jesteś5 
my ciekawi dowiedzieć się o planach 
budowlanych w bieżącym sezonie.

Nowy dyrektor PPB Zjednoczenia 
Pomorskiego, p. Zenowicz czętnie nas 
informuje o planach budowlanych 
PZB na terenie naszego wojewódz5

— Na rok 1949 — mówi — zapla5 
nowanyCh mamy robót na 1 miliard 
zł, a do wykończenia robót rozpoczę5 
tych w latach poprzednich — pół 
milarda zł.

— Jakie roboty wykonane zostaną 
w naszym mieście?

— Rozbudowane zostaną Pomorskie 
Zakłady Budowy Maszyn, fabryka 
„Alfa", wykończony dom PKO, na 
placu przy ul. Król. Jadwigi nasza

I milionów zł — Urząd Pocztowy. Da5 
lej rozbudowane .zostaną gmachy 

'UMK, oraz dokończony Szpital Po5 
wiato wy.

W Inowrocławiu rozbudowane zo5 
stanie kosztem 30 milionów zł sanato* 
rium solankowe, w Grudziądzu na5 
stąp: dalsza rozbudowa Monopolu Ty' 
toniowego oraz fabryki „Unia". Po5 
wstaną nowe budynki fabryczne przy 
cukrowiach w Mątwach, w Kruszwk 
cy, oraz w „Solvayu" w Mątwach. 
We Włocławku powstanie pawilon 
szpitalny, fabryka „Celuloza" rozbu5

dowana zostanie kosztem 140, a 
bryka Manometrów kosztem 16 mil. 
złotych.

— A jeśli chodzi o inne roboty?
— Około 100 milionów zł przezna5 

czonych zostanie na roboty renowa5 
cyjne dróg.

Jeśli zważymy, że są to tylko naj5 
ważniejsze pozycje i że inne przed5 
siębioretwa budowlane również mają 
swoje plany w odbudowie naszego 
województwa, zrozumiemy, jaki roz5 
mach przybiera budownictwo, (dr)

Pa5 KINA — Pomorzanin: Ekspe
ryment dr Ehrlicha. Polonia: Pa
ganini. Wolność: Triumf dr 
O Connora. Orzeł: Na morskim 
szlaku. Gryf: Cienie przeszłości. 
Bałtyk: Za siedmioma g'nami.

Początek seansów: Pomorza
nin, Orzeł i Bałtyk: 16, 18, 20.30; 
Polonia: 15, 17.30, 20; Wolność: 
16.30, 18.30, 20.45, Gryf: 15, 17.30 
i 20.00.

Rolnicy po w. bydgoskiego
DYŻUR LEKARZA KOLEJOWE.

GO: tel miejski: 12-53 kolejowy 
350 Wzywać tylko w wypadkach 

nagłych

Ofiary na budowę
Pomnika Wdzięczność

' F-g Sianko i Syn, Al. 1 Maja 42 wpł.
2.000 zł, prac. KKO pow. bydg. 2.400 ...
złotych, p. J, Bloch, wł. stolarni, ul.; firma wybuduje własny gmach, a w 

Ib. koszarach przy ul. Zygmunta Au5 
I gusta powstanie Państwowa Szkoła 
Mechaniczna. Uczniowie tej szkoły 
będą praktykować w nieopodal leżą5 
cych warsztatach PKP.

— A na terenie województwa?
—■ W Toruniu wybudowana zosta5 

nie nowa fabryka przemysłu elektro5 
technicznego, oddział zakaźny przy 

♦ Zw. Pracowników Niewidomych I Szpitalu Miejskim, oraz kosztem 40

Gen. Stalina 12 2.000 złotych.
Gminna Spółdz. „Samopomoc Chi." 

Bydq. Wieś wpl. 6.000 zł a jej prac. 
4.000 zł i wzywajg Gimnne Spółdz 
„Satnop. Chłopska*' w Koronowie 
Dobrczu.

Hotel „Polonia wpl. 1.500 zł i wzywa 
Hotel „Metropol" i Viktoria".

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Dziś 1 bm. o godz. 17 odbędzie się i 
w lokalu p. Magdziarza przy pl. 
Piastowskim walne zebranie człon
ków. Obecność obowiązkowe.

* Uwaga wdowy po inwalidach i 
poległych! Dziś 1 bm. o godz. 18 od- 
bękteie się w świetlicy Zw. Inw. Woj. 
RP — ul. Ks. Markwarta 2 — ze
branie wdi w po poległych i inwali
dach woj.. Z uwagi na wafność 
spraw, uprasza się o liczne przyby-

Ostrzeżenie

dotrzymają słowa

LEGIA — GWARDIA W HOKEJU
BYDGOSZCZ (tj). Jak już dono

siliśmy, Gwardia bydgoska zaikwali- 
fikowa-ta się do dalszej rundy o mi
strzostwo Ligi hokejowej i spotka 
się z warszawską, Legią. Emocjonu- 
jlaoe to spotkanie odb“)dzie się w 
nadchodzącą, środę o godz. 14.30 na 
lodowisku Gwardii.

Dyrekcja Poczt I Telegrafów żali 
się, że ludność usuwa względnie 
wycina słupy telefoniczne na nie
czynnych chwilowo liniach telefo- 
niczynch.

Ponieważ wszystkie dotychczas 
nieszczynne linie telefoniczne mają 
być w niedalekiej przyszłości uru
chomione, ostrzegam przed po
pełnianiem lego rodzaju karalnych 
czynów i zwracam uwagę, że za 
przestępstwa przeciwko urządze
niom użyteczności publicznej grozi 
— według art. 233 K. K. kara wię
zienia do lat S lub areszt. Winnych 
należy oddać względnie zgłosić do 
najbliższej jednostki Milicji Oby
watelskiej.
Bydgoszcz, 28 stycznia 1949 r.

PREZYDENT MIASTA:
(—) Józef Twardzicki

BYDGOSZCZ (dr). W sali Wy
działu Powiatowego pow. bydgoskie
go odbyło się pod przewodnictwem 
starosty p. Pawłowskiego zebranie 
burmistrzów, wójttfiw i sołtysów pow. 
bydgoskiego, poświęcone płatności 
60 proc, zaliczki na podatek grunto
wy, której termin, upływający z dn. 
1 marca br., Str'cony został zarzą
dzeniem wojewody pom., do dnia 
24 bm.

Na powiat bydgoski przypada z ty
tułu poda tku kwota 97 mi Monć W zł 
przy czym dotychczas ściągnięto do
piero 1.800.000 zł. To tetż starosta 
powiatowy oraz powiatowy pełno
mocnik rządowy p. Kuźniak wezwa
li obecnych, by wespół z stworzony-

mi komitetami współdziałania — za
brali się do planowej akcji ściągnię
cia zaliczki w terminie, wskazując 
na fakt, iż pow. bydgoski w ub. roku 
wywiąizał się dobrze ze swego obo
wiązku. Przedstawiciel SL wskazał 
na ostatnią uchwałę Rady Mini
strów, ii dla zwiększenia produkcji 
hodowlanej wprowadzony zostaje 
system dodatkowych ulg i obnitlek w 
podatku gruntowym.

Po omówieniu ril’nych bolączek, 
obrady zakończono powzięciem re
zolucji, w której zebrani wyrazili 
gotowość terminowego dotrzymania 
zobowkizań, umożliwiając tym sa
mym odbudowę wsi polskiej w okre
sie letnim.

DYŻURY APTEK Do 5. 2. br 
dyżury pełni,: Apteko „Central
na", Al. 1 Maja 27 — tel. 23-14 
i Apteka „Pod złotym Orłem 
Rynek 1 — tel. 19-31.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komendo MO 25-16. 25-17. 25-18 
Pogot Ratunkowe 10-00. Strat’ 
Po arna 29-70.

Środa, 2 lutego 1949 r.

Z obrad
wo'ewodzk'ego zjazdu lekarzy

Do czasu dzban wodę nosi
Młodociane złodziejki

BYDGOSZCZ (rp). Przed Sądem Okr. 
odbyła się sprawa 16-letniej zawodo
wej złodziejki, B. Betańskiej, która w 
Bydgoszczy i w Łodzi popełniła kilka
naście kradzieży. Wspólnie z nią od
powiadała jej wspólniczka, K. Żakow
ska, małoletni W. Przybylski i szereg 
osób oskarżonych o paserstwo.

Betańska mimo młodego wieku wy
kazała wyjątkowy spryt i okradła kilka
dziesiąt mieszkań, zabierając co cen
niejszy łup. Wspólniczka jej i koleżan
ka — Żakowska, odgrywała rolę czujki. 
Betańska namówiła też Przybylskiego i 
razem z nim skradła z kasyna oficer-

dziś w ca* 
się temu

psów prze5 
terenie na5

6.45 Progr. og.-polski. 19.45 
Felieton pt. ,Nauka o języku ro
syjskim w ZSRR". 20.00 Progr 
og.-polski. 20.45 Przegl d spor
towy w opr. M Dachowskiego 
21.00 Progr. og. polski 24.55 Za
kończenie audycji.

w Żaki. Poprawczym
skiego 6 obrusów. Po szeregu kradzie
ży w Bydgoszczy, dobrane towarzystwo 
przeniosło się do Łodzi i tam konty
nuowało swój złodziejski proceder.

Po dłuższym okresie bezkarności Be- 
tańskiej powinęła się noga. Po ujęciu 
jej zatrzymano również resztę współ- 
oskarżonych i pociągnięto do odpo- nią do grudma 1948 zaliczką przypa- 
wiedzialności.

W wyniku rozprawy Betańską i Ża
kowską sąd skazał na umieszczenie w 

: zakładzie poprawczym. Postępowanie w 
, stosunku do Przybylskiego — ze wzglę

du na jego wiek i niezdolność rozpo
znania czynu — sąd umorzył, oddając 
go pod opiekę rodziców. Dwóch dal
szych współoskarżonych sąd skazał na 
grzywny po 25 tys. zł. Resztę podsąd- 
nych uniewinniono.

KOHlMkATY
ZALICZKA NA PODATEK OD 

NIERUCHOMOŚCI płatna jest po
cząwszy od 1 stycznia 1949 r. od 
wszystkich nieruchomości, podlega
jących temuż podatkowi. (Od wrześ-

wisko pokąsań przez wściekłe zwie5 
rzęta zaobserwowane jest 
tej Polsce. Zapobiednie 
przez masowe szczepienie 
ciw wściekliźnie, które na
szego województwa ma być przepro5 

BYDGOSZCZ (re) W sali MRN, jak już o tym donosilimy w numerze wadzone w br.
wczorajszym naszego pisma, odbył się roczny zjazd lekarzy powiatowych, [<"• •• 
miejskich i dyrektorów szpitali woj. pomorskiego, który zaszczycił swą zdrowotności 
obecnością wiceminister dr Sztachelski. Poniżej zamieszczamy w stresz5 
czeniu referat inspektora sanitamo5epidemiologicznego dr E. Biskupa.
W wyniku reorganizacji Nadzwy5 

czajnego Komisariatu do Walki z Epi' 
demiami przy Wydziale Zdrowia 
Urzędu Wojewódzkiego powstał Od' 
dział Sanitarno 5 Epidemiologiczny, 
składający się z referatów: walki z 
chorobami zakaźnymi, dozoru sanitar' 
nego, walki z gruźlicą, zaopatrzenia 
oraz wojewódzkiej kolumny przeciw5 
epidemicznej. Na dzień 1 stycznia 
1949 personel służby sanitarnotepi’ 
demicznej składał się z 39 kontrole' 
rów sanitarnych, 18 pielęgniarzy i 25 
dezynfektorów samorządowych.

Ilość zachorowań na choroby za'

Stała troska państwa o zwiększenie
—„J społeczeństwa, czego 

wyrazem są masowe szczepienie prze5
__ _______  I ciwoChronne, badania krwi, prze5 
kaźne w roku 1948 w porównaniu z świetlenia płuc, przyznanie olbrzmich 
rokiem 1947, mimo nieustannej walki substancji na nowe ośrodki zdrowia, 
nieco zwiększyła się. Jednocześnie stacje doświadczalne itp., pozwala 
stwierdza się posunięcie zapadalno5 przypuszczać, że ilość zachorowań na 
ści z grup chorób zakaźnych przeno51 choroby zakaźne zmniejszy się do 
szonych drogą krwiobiegu wzgl. cho= minimum. W walce o zdrowie czło5 
rób przewodu pokarmowego do grupy , wieka Inspektorat Samtamo'Epide5 
chorób zakaźnych, ’przenoszących się miczny zamierza: zwiększyć i ekoor5 
drogą zakażeń kropelkowydh, cho- dynować pracę sanitariatu z czynni' 
rób atakujących górne drogi odde5 kami samorządu; zwiększyć w powa5 
ćhowe. Pocieszającym objawem jest tach liczbę kontrolerów sanitarnych; 
wybitnie zmniejszona ilość zachoro5 stworzyć biura sanitarne przy Ośrod5 
wań na czerwonkę Heine Med., zimni5 kach Zdrowia; skoordynować 
cę, różę, zak. połogowych i grypy.

Oto kilka szczegółowych danych:

Śmiertelny wypadek
KIEROWCA traktora. St. Sobczyk 

w okolicy Torunia zauważył rowe- 
1 rzystę, trzymającego się traktora. 

Sobczyk przez złośliwość rozpoczął 
manewry z jednej strony szosy na 
drugą i doprowadził tym do nie
szczęśliwego wypadku. Rowerzysta 

। w pewnym momencie stracił równo- 
wagę, wpadł pod traktor i doznał 
zmiażdżenia czaszki. Sobczyk stanął 
przed sądem i skazany został na rok 
więzienia.

dala tylko od tych budynków lub 
lub części, za które Czynsz z tytułu 
najmu ustalono na podstawie dekretu 
z dnia 28 lipca 1948 r. o naimie loka
li). Zaliczka płatna jest do 10 każ
dego miesiąca bez wezwania władzy 
podatkowej.

PODATEK OD I OKALI należny za 
lokale mieszkalne, za które czynsz 
najmu przypada w myśl w- w. dekre* 
tu o naimie lokali. płatny jest rów
nież bez wezwania władzy podatko
wej do 8 każdego miesiąca w wyso
kość’ 10 proc, kwoty bieżącego czyn
szu mieszkaniowego.

Niewypłacenie w terminie w w. 
należności podatkowych powoduje — 
niezależnie od sankcyj karnych, przy
musowe ściągnięcie połączone z ko
sztami.

— DZIĘKI STARANIOM toruń
skiego oddziału Tow. Przyj. Polsko- 
Czeskiej sprowadzona została do 
Torunia wystawa młodych grafików 
czeskich.

rok 1947 rok 1948
dur plamisty. zachorowań 7 zgonów — zachorowań — zgonów —
dur brzuszny u 866 rt 57 •1 846 l» 44
czerwonka Ił 93 »» 5 II 47 II —
szkarlatyna 11 391 n 1 M 658 11 1
dyfteryt II 1182 w 60 II 1189 N 25
Heine Med. II 61 W 6 II 19 H 3
ksztusiec ff 336 n 5 II 2554 H 13
odra 11 773 fi 2 11 1764 11 4
gruźlica II 2620 ,. 458 11 3383 II 545
grypa II 3455 II 1 19 249 U 1
wścieklizna II 4 II 4 11 7 rt 4

pracę 
(Oddziału Sanitarno 5 Epidemiologicz5 
I nego z Referatem Użyteczności Pu5 
blicznej Woj. Wydz. Odbudowy, 
szczególnie w zagadnieniach piano5 
wego i celowego inwestowania i 
wreszcie — wzmóc szkolenie zawo5 
dowe i polityczno'wychowawcze ca' 
lego personelu służby sanitarno»epi5 
demicznej.

Jeśli chodzi o dur brzuszny, to naj5 
większą zapadłość wykazuje pow 
nowomiejski, a ściślej biorąc — Lu5 
bawa i jej okolice Na drugim miej5 
scu jest pow. Chełmno, a dale idzie 
pow. Aleksandrów i pow. Bydgoszcz.

Zapadalność ogólna województwa z 
6,1 na 10.000 mieszkańców w r. 1947,

Poza wzrostem zachorowań na oho5' włośnicę, zatrucie jadami mięsnymi, 
roby zakaźne górnych dróg oddecho5 wściekliznę i wypadki pokąsań przez 
wych wzrosły zachorowania na: wściekłe zwierzęta. Niepokojące zja5, spadła na 5,9 w r. 1948.

Nowe władze Zrzesz. Drogerzystów
Złota oznaka i dyplom dla p. Cylkowskiego

BYDGOSZCZ (KC) W sali BTWI sprawozdań, z których wynika, że 
odbyto się roczne walne zebranie Zrzeszenie liczy 88 członków. Jedną 
Zrzeszenia Drogerzystów RP Okręgu \ z głównych trosk organizacji jest 
bydgoskiego, w którym udział wzięli I szkolenie narybku. W związku z tym 
delegaci okr. szkolnego. Zarządu Gł. 1 żr-zpc-zpnio nniolri<<s cip T t-p„™ n-p_ 
Zrz- Drogerzystów w Warszawie, 
radca Gadebusz, insp. Wojew. Wydz- 
Farmaceutycznego mgr Śliwiński 
prezes Izby Przem-Handlowej CyF i 
kowski, dyr. Liceum Dro-gistowskiego 
WóicikTewicz i Tuli.

W zastępstwie prezesa Pankow
skiego, zebranych powitał honorowy 
prezes radca Kfedrowski, po czym od
było się uroczyste wręczenie p. Cyl" 
kowskiemu — z okazji 50'1 ec’a ist
nienia Zrzeszenia Drogerzystów w 
Poznaniu, którego był założycielem 
złotej oznakj j dyplomu Po uczczeniu 
pamięci zmarłych i ukonstytuowaniu 
tóę prezydium, nastąpiło składanie

Zrzeszenie opiekuje się Liceum Dro- 
gistowskim Ucz. 200 uczniów, a kie
rowanym przez p, prof. Wójcikiewf- 
cza. Finansowo Liceum wspierane 
je t również nrzez Izbę Przem.-Han- 
dlową w Bydgoszczy.

Na wmiosek komisji-matkj wybrano 
nowy zarząd Zrzeszenia w osobach 
pp: radcy Kiedrowskiego (prezes), 
W' Baumgarta. A. Owczarzaka 1 Le
wandowskiego (wiceprezesi), Łazar
skiego (sekretarz) i Kulczyńskiego 
(skarbnik). Ponadto wybrano komi
sję szkolną i delegatów na zjazd.

W wolnych głosach i wnioskach 
omówiono szereg spraw organizacyj
nych.
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Jubileusz 5O-lecia twórczości
Leopolda Staffa

WARSZAWA. (PAP) Pod protek
toratem marszałka Sejmu Władysła
wa Kowalskiego, prezesa Rady Mini
strów Józefa Cyrankiewicza i min. 
Kultury i Sztuki Stefana Dybowskie
go, odbyła się w dniu 30 bm. w Pań
stwowym Teatrze Polskim akademia 
z okazji 50-lecia twórczości znakomi
tego naszego poety Leopolda Staffa.

W uroczystości wzięli udział: mar-

Iwaszkiewicz. Życzenia jubilatowi 
złożyli następnie przedstawiciele 
ZAIKS-u oraz Zw. Wydawców. J. Tu
wim wręczył Staffowi księgę pamiąt
kową, wydaną, przez red. J. G«nu- 
lickfego i J. Tuwima, w której 120 
pisaTzy polskich wyraziło poecie 
swój hołd. Poetę obdarzono upomin
kami i wiązankami kwiatów. Z kole"

zabrał glos jubilat, który w pełnych 
prostyty słowach złożył podziękowa
nie wszystkim, którzy przyczynili 
się do obchodu jubileuszowego. Od
czytanie licznych depesz, wśród któ
rych znajdowały się również serdecz 
ne gratulacje, złożone przez pisarzy 
radzieckich, zakończyły część ofi
cjalną.

Częiślć artystyczna, którą otworzył 
L. Solski, składając w serdecznych 
słowach hołd jubilatowi, wypełniły 
recytacje wierszy Staffa w wykona
niu najwybitniejszych artystów scen 
warszawskich.

szalek Sejmu Kowalski, min. Dybow
ski, minister Modzelewski, wice
minister Sokorski, wiceministrowe 
Krassowska i Jabłoński oraz przy
byli na zjazd literatów polskich pi
sarze radzieccy w osobach: A. Kor- 
nfejczuka, P. Tyczyny, S. Szczypa- 
czowa, I. Anisimowa i A. Venolovy. 
Salę teartu wypełniła publiczność do 
ostatniego miejsca.

Na scenie teatru zgromadzili się li
teraci i artyści scen polskich przy
byli z całego kraju. Znakomitego ju
bilata wprowadzili na scenę M. Ćwi
klińska. L. Solski, J. Tuwim i A. 
Szyfman.

Otwarcia uroczystości dokonał J. 
Tuwim, jako przewodniczący komi
tetu obchodu 50-lecia twórczości L. 
Staffa-. Następnie wygłosił przemó
wienie wicemin. Sokorski oraz J.

Nowy prezydent Paragwaju
LONDYN (PAP). Agencja Reute

ra donosi z Asuncionu, że po oba
leniu dotychczasowego prezydenta 
Paragwaju Gonzalesa, zgromadzenie 
narodowe wybrało dotychczasowego 
ministra obrony generała Raimondo 
Rolona prezydentem Paragwaju.

W walce o życie człowieka

W Bydgoszczy, w sali MRN odbył się roczny zjazd lekarzy miej> 
skich, powiatowych i dyrektorów szpitali województwa pomorskiego. 
W obradach wziął udział wiceminister dr Sztachelski.

Na zdjęciu: uczestnicy obrad przed gmachem ratusza. Z lewej, tuż 
koło wejścia wicemin. dr Sztachelski w otoczeniu wicewojewody Ja’ 
kubowicza i prezydenta miasta Twardzickiego. Foto — IKP

Linja autobusowa
(Dokończenie ze strony 3) 

mniejszej naprawy i żadnej usterki, j 
Dalej kursuje 6 wozów włoskich 
marki „Fiat", luksusowych, o 47 sie
dzeniach numerowanych, wyklucza
jących zatargi gości o miejsca „re- 
zerwowane“. Poza tym wprowadzo
no dwa pośpieszne kursy (Fordson), 
które przebywają całą przestrzeń 
KrakówZakopane bez zatrzymania 
się po drodze w czasie 2 godz. 40 min. 
tj. o prawie pełną godzinę prędzej, 
niż wozy normalne i bez żadnej dopla 
ty do ceny.

Warunki jazdy autobusami PKS 
dzięki temu tak się zmieniły na ko
rzyść, że jeżeli jazda PKS_em przed 
3 laty była niejako bolesną i niebez- I 
pieczną operacją, którą musialo się | 
przebyć, to dziś przejazd luksusowy-

Kraków - Zakopane 
mi wozami należy do przyjemności, 
bo w zimie ciepło, w lecie chłodny 
przewiew, miejsca wygodne i nume
rowane, a zawsze na tle najpiękniej
szego krajobrazu i przyrody tatrzań
skiej.

Specjalnie ciepłe słowa należą się 
obsłudze tej linii ze stacji PKS Za
kopane, która w ciągu trzech lat tak 
się dobrała, że posiada obecnie naj
lepszych kierowców wozów i uprzej
mych konduktorów. Linia Zakopane— 
Kraków jest oczkiem w głowie dy
rektorów okręgu inż. Rozwadowskie
go i p. Kaczyńskiego, a obsługujący 
ją zespól z inż. Snopkiem f lego zast. 
p. Błachowskim na czele z ciężkiej i 
odpowiedzialnej pracy potrafił stwo
rzyć sobie najmilszy obowiązek.

Tadeusz Makowiczka.

„Gałązka oliwna
premiera Pandit Nehru

NOWY JORK (PAP) Organ amery- ; ną“ do kapitalistów zagranicznych i
kańskich kół finansowych i przemy
słowych „Bussines Week“ zapowia
da iż w najbliższym czasie nastąpi 
zmiana w stosunku rządu hinduskie
go do inwestor w zagranicznych. Zda 
niern „Bussines Week" — premier 
Nehru gotów jest odstąpić od swych 
pierwotnych postulatów, by w przed 
siębiorstwach zagranicznych, obywa
tele Indii rozporządzali większością 
głosów i udziałów .„Bussines Week“ 
oczekuje że na najbliższej sesji bud
żetowej parlamentu hinduskiego, pre

mier Nehru „wyciągnie gałązkę oliw

odstąpi od projektów nacjonalizacji 
w kraju. „Bussines Week" „stwierdza 
że szanse inwestycji zagranicznych w 
Indiach są poważne'4.

LONDYN (PAP). Donoszę, tu z 
Rangunu, że burmańskie wojska 
rządowe walcaa z powstańcami na 
ulicach miasta portowego Passein, w 
odległości 115 km ne zachód od 
Rangunu.

i Część miasta stoi w płomieniach.

BUDOWA I REPERACJE 
plecy kotłowych, fachowo 
I tanio, piece, — kuchenki 
przenośne, wszelkie orzybory 
do plecy kaflowych

Firma POZNAŃSKI. BYDGOSZCZ 
Dworcowa 61. (5708••••••••••••••••••W

TRZY 
miesięczna korespondencyjna 
nauka księgowości, angielskie
go, francuskiego. Łódź, skrytka 
163. (0432

IIIaLma korzystnie wymienia na włóczkę Unieważniamwełni* owtzg ‘zk^EWSKI, s.^
llllllllllllllMHIIIIIIlIflllfflllMIillllffl

W PAŃSTWOWYM 
LICEUM PEDAGOGICZNYM 

w Słupsku 
wakuję posady nauczycielskie 

śpiewu i muzyki, 
rysunku i zajęć praktycznych 
ćwiczeń cielesnych (męskie). 
Podania przyjmuje Dyrekcja 

Państwowego Liceum Pedagogi
cznego w Słupsku, Partyzantów 
nr 24. (0444

2 Domy 
willa, 4 morgi i gospodarstwa 
sprzeda, przyjmuje zlecenia sprze 
dąży. Małek, Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 46. (0438

Samochód
ciężarowy GAZ 1,5 ton. na cho
dzie sprzedam. — Pełczyce O* 
g'odowa 42, pow Myślibórz — 
Szczecińskie. (9488

RIT ZAWIADOMIENIA Ig
Gabinet Kosmetyczny „Zoja" 

Toruń, Chełmińska 9, I. piętro, 
zawiadamia swoje szanowne pa
cjentki, że rozpoczął pracę z 
dniem 10. 1. 1949, wprowadza
jąc nowości jak: pedicure, ma
nicure. (0482

Lokomobila 
wysokoprężna, leżąca, 
długość kotła 6 m, ko- 
m. Stan dobry, wiado-

parowa 
70 koni, 
min 16 
mość Kazimierz Madei, Wyroby 
żelazne Łódź, Piotrkowska 181. 
lei. 272-08. (0474

Kurs księgowości „Czytelnika*
Spółdzielnia Wydaw.-Oświałowa „Czytelnik" Delegatura Po

morska podaje do wiadomości, iż dnia 4 lutego br. o godz. Ił 
rozpoczyna kurs księgowości dla początkujących z uwzględnie
niem metody amerykańskiej i przebitkowej oraz kurs bilansistó* 
z następującymi przedmiotami:

Inwentaryzowanie, bilansowanie w przedsiębiorstwach 
przemysłowych, spółdzielczych i państwowych.

Kalkulacja przemysłowa.
Rewizja i analiza bilansów.
Finansowanie przedsiębiorstw państwowych.
Podatki i wybrane zagadnienia z ekonomii politycznej.

Nadmienia się, że kursy te sg przejęte od Zarządu Grodzkie
go T. U. R w Bydgoszczy.

Zapisy przyjmuje się w godz. 15—17 w „Czytelniku" Czer
wonej Armii 6. (0478

WEINE OWCZĄ — kupuje
i wymienia na włóczki

NAUKA
Korespondencyjnie 

księgowość, stenografia, angiel
ski. Znaczek 30. Łódź, skrzynka 
57. (0417

Sprzedaż
lub dzierżawa od zaraz gospo
darstwa rolnego w Złotowie 18 
ha, nowoczesne zabudowania, 
inwentarz martwy, oraz żywy — 
na żądanie. Korzystne warunki. 
Zgłoszenia pod Bank Ludowy, 
Złotów, telefon 10. (0483

0397

Bydgoska Przędza lwa Bydgoszcz
Aleje 1 Maja 67, od godziny 8—15. w sobotę od godziny 8—13

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Środa, dnia 2 lutego 1949 r.

6.45 Sygnał czasu, pobudka, we — powieść Lucjana Rudnic- 
6.50 Program dnia. 7.00 Muzyka kiego 17.05 W krainie operetki 
poranna. 8.00 Dziennik poranny — koncert rozrywoky. 18.05 U" 
3.20 Przeględ prasy stołecznej twory Adama Mickiewicza w re- 
8.25 Muzyka poranna. 9.00 Na- cytacji J. Składanka. 18.15 U- 
bożeństwo. 10.00 Audycja regio- twory Mozarta w wyk. G. Bace* 
nalna. 11.00 Wszechnica radio* wiczówny — skrzypce, K. Bace* 
wa. 11.20 Audycja stowno-mu- wieża — fortepian 18.35 Melo- 
zyczna pł. „Pod Stalingradem", die świata. 19.00 Lustro — au* 
11.57 Sygnał czasu i hejnał, dycja rozrywkowa pióra Jana 
12.04 Poranek symfoniczny. 13.15 Brzechwy. 20.00 Dziennik wie- 
Niedziela na wsi. 14.00 Naikróf- czorny. 21.00 Audycja chopi- 
sza droga ze ZwkJ:1' Radziec- nowska w wyk. SI. Szpinalskie* 
kiego do Ameryki prowadzi go. 21.30 Na muzycznej fali — 
przez biegun — pogadanka M koncert rozrywkowy. 22.00 Wia* 
Łosińskiej. 14.10 KoszałekrOpa- domości sportowe 22.10 Karna- 
łek i zima — audycja słowno- wat robotniczy. - . . .
muzyczna dla dzieci. 14.30 Na wiadomości.
swojskg nutę. 15.00 Martwe du
sze — słuchowisko wg Gogola. ... ,
16.00 Dziennik popołudniowy. na dzlen "^łepny. 24.00 
16.10 Muzyka 16.45 Stare i no* Zakończenie audycii, hymn.

23.00 Ostatnie
23.10 d. c. karna

wału robotniczego. 23.50 Pro-

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
„1 Ciw>rwone1 Armii 20 — Telefon nr 33-41 l 33-42
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY w BYDGOSZCZY 
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadaml)_TeL24-29 
Za nie doręczenie pisma spowodowane sitą _ £ie
odpowiadamy - Rękopisów nierzamówionych Redakcja 
nie zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

Osięciny oraz tytuł własności 
na ziemię wydany Starostwo 
Myślibórz Budny Józef żarnie^, 
szkoły Przekolno, poczta Petczy 
ce. (0491

Zagubiono

Unieważniam
zagubione dokumenty, odcinki 
meldunkowe, dowód repatriacyj
ny. Znalazca proszony zwrócić 
dokumenty, fotografie, portfel, 
zachowanie pieniędzy. Jadwiga 
Podoska, Bydgoszcz, Libelta 
5/10. 3786

Hi zgbby ib
Zagubiono

kartę rejestracyjna RKU Toruń, 
Krzyżykowski Wacław Przydworz
pow. Wgbrzeźno. (0487

Zagubiono
zameldowanie wydane Gmina 
Pełczyce Ruszczak Stefan za
mieszkały Chrapowe, powiat My 
śhbórz. (0492
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KUPUJĘ
używane 5918 

radioodbiorniki oraz 
lampy radiowe

RADIO-FOTO
K. NOWAK

BYDGOSZCZ, ul. Długa 1
Specj. warsztat naprawy
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Zagub’ono
kartę rejestracymę RKU Włocła
wek, kenkartę wydolne :: zez Ale 
ksandrów Kujawski, nazwisko 
Budny Antoni, Przekątno, Peł
czyce. (0490
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ROZPOWSZECHNIAJCIE
ILUSTROWANY

(RIER

Czeladnik
piekarski z dłuższą praktyka po
trzebny od zaraz. Zgłosz. do 
Piekarni Gmin. Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska" w Człucho
wie. (0477

BI 11
Lokal handlowy

w Gdyni na sklep, wytwórnię, 
warsztat odstgpię z urządze
niem. Oferty IKP Gdynia „To-

I nio". (0473

odcinek zameldowania wydany 
przez Gminę peiczyce nazwi
sko Kapica Karol Niesporowice. 

0489 lllllllllllliiillllllllllllllllllllllllllllllllllllllN

Potrzebni
od zaraz wykwalifikowani pisa
rze (magazynierzy) do Majątków 
Państwowych. Wynagrodzenie 
według umowy zbiorowej. Zgło
szenia kierować: Zespół Swie* 
rzenko, pow. Miastko, p-ła Kaw- 
cze. (0448

J | PRACY POSZUKUJ Aj [
Księgowa

bilansistka rutynowana przyimie 
odpowiednie stanowisko. Oferty 
IKP Bydgoszcz „Praktyka". (5916

Hydraulik 
samodzielny, długoletnia prak
tyka, na centralne ogrzewanie 
urządzenia sanitarne, poszukuje 
posady, prowadzącego budowle. 
Oferty „PAR", — Toruń, Małe 
Garbary 2 pod „1003". (436

H L M O R IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH 
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Unieważniam 
odcinek wymeldowania, nazwi
sko Miłaszewski Walerian, gm. 
Gorońsko, pow. Międzyrzecz. 

0476

Ktoby 
wiedział o losie Marii Reginy 
Dragun proszony jest o podanie 
wiadomości ojcu. Dragon Piotr, 
p-ta Rynarzewo, pow. Szubin.

5917

Unieważniam 
zagubiony dowód tożsamości ko 
nia nr 2701 wydany przez Za - 
rząd Gminny Osiek, pow, Słarp- 
gard na nazwisko Suwalski Ana 
staży Kasperus. (0486

SŁUSZNY POWÓD.

— Dlaczego stoisz na ulicy w ulewnym deszczu?
— Bo moja żona śpiewa, a nie chciatbym, żeby moi sgdzie- 
myśleli, że to ja iq biję...

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO*' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW' . 

BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 1 33-42.

(OGŁOSZENIA: drobne po 25 z! za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł M słowo Minimalna op ata za 10 słów.

Tłusty druk lOO’/i dro-żej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zS, za tekstem 
od 25—60 ził, nekrologi od 20—100 u za 1 mm. Niedziele 
i święta 30’/, drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok; Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej .ZRYW" w Bydgoszczy, ul Armii Czerwonej 18 — telefon 18 99 E- i)646


